
Sidst på foråret åbner den ottende LUMI genbrugsbutik. 
Det bliver i helt nyindrettede lokaler i Vanløse

LUMI Genbrug i København

AF KAJA LAUTERBACH

Til sommer åbner den ot-Til sommer åbner den ot-
tende LUMI genbrugsbutik. tende LUMI genbrugsbutik. 
Onsdag den 25. januar blev Onsdag den 25. januar blev 
lejekontrakten til en butik i lejekontrakten til en butik i 
Vanløse i København skre-Vanløse i København skre-
vet under. vet under. 

Den nye LUMI genbrugs-Den nye LUMI genbrugs-
forretning får adresse i forretning får adresse i 
lokaler, der ikke tidligere lokaler, der ikke tidligere 
har været lejet ud og ikke er har været lejet ud og ikke er 
bygget helt færdig endnu. bygget helt færdig endnu. 
Derfor er der rig mulighed Derfor er der rig mulighed 
for at tilpasse den til LUMI’s for at tilpasse den til LUMI’s 
behov, men derfor går der behov, men derfor går der 
også fi re-fem måneder, før også fi re-fem måneder, før 
butikken kan åbne.butikken kan åbne.

Når det gælder medarbej-Når det gælder medarbej-
dere, har der allerede meldt dere, har der allerede meldt 
sig omkring 30 frivillige fra sig omkring 30 frivillige fra 
LM’s forsamlinger i Køben-LM’s forsamlinger i Køben-
havn.havn.

Økonomi og fællesskab
Den første LUMI genbrugs-Den første LUMI genbrugs-

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Dansk Bibel-Institut (DBI) i Dansk Bibel-Institut (DBI) i 
København og Menigheds-København og Menigheds-
fakultetet i Aarhus går nu fakultetet i Aarhus går nu 
sammen om at hjælpe de sammen om at hjælpe de 
menigheder, der gerne vil menigheder, der gerne vil 
ansætte en bibeltro præst.ansætte en bibeltro præst.

De to institutioner har De to institutioner har 
derfor udgivet en vejled-derfor udgivet en vejled-
ning, der skal hjælpe me-ning, der skal hjælpe me-
nighedsråd med at lave nighedsråd med at lave 
stillingsbeskrivelse, opslag stillingsbeskrivelse, opslag 
og udvælgelse af ansøge-og udvælgelse af ansøge-
re. Vejledningen indehol-re. Vejledningen indehol-
der også et dokument, der der også et dokument, der 
skal give inspiration til at skal give inspiration til at 
stille de rigtige spørgsmål stille de rigtige spørgsmål 
til eventuelle ansøgere for til eventuelle ansøgere for 

Bibeltro teologiske fakulteter vil hjælpe menighedsråd til at stille de rigtige spørgsmål

Sådan ansætter man den rigtige præst

at afklare deres teologiske at afklare deres teologiske 
holdninger.holdninger.

Kan ikke få bibeltro præst
Ifølge Kirkeministeriet er der Ifølge Kirkeministeriet er der 
præstemangel i sognekir-præstemangel i sognekir-
kerne i disse år. Det genken-kerne i disse år. Det genken-
der Børge Haahr Andersen, der Børge Haahr Andersen, 
der er rektor på DBI. Han får der er rektor på DBI. Han får 
opkald fra både menigheds-opkald fra både menigheds-
råd og bekymrede kirke-råd og bekymrede kirke-
gængere, der vil have hjælp gængere, der vil have hjælp 
til fi nde en bibeltro præst.til fi nde en bibeltro præst.

Manglen mærkes over Manglen mærkes over 
hele landet, fortæller han, hele landet, fortæller han, 
og han kender endda ek-og han kender endda ek-
sempler på kirker, der har sempler på kirker, der har 
måttet søge præst tre gan-måttet søge præst tre gan-
ge, før de overhovedet fi k ge, før de overhovedet fi k 
ansøgere.ansøgere.

For menighedsråd, der For menighedsråd, der 
ønsker en bibeltro præst, ønsker en bibeltro præst, 
er problematikken dobbelt, er problematikken dobbelt, 
forklarer han. De kan nemlig forklarer han. De kan nemlig 
komme i en situation, hvor komme i en situation, hvor 
de er nødt til at ansætte en de er nødt til at ansætte en 
ansøger, der har kvalifi katio-ansøger, der har kvalifi katio-
nerne i orden, men ikke deler nerne i orden, men ikke deler 
menighedsrådets bibelsyn.menighedsrådets bibelsyn.

Fordi antallet af teologer Fordi antallet af teologer 
er lavt, rammer problema-er lavt, rammer problema-
tikken også frimenigheder tikken også frimenigheder 
og kristne organisationer, og kristne organisationer, 
der søger en teolog.der søger en teolog.

Skal afklare teologi
På den baggrund efterspør-På den baggrund efterspør-
ger rektoren fl ere bibeltro ger rektoren fl ere bibeltro 
unge, der vil studere teologi. unge, der vil studere teologi. 

Vejledningen, som MF og Vejledningen, som MF og F
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”Ham, der ikke kendte til synd, har han gjort ”Ham, der ikke kendte til synd, har han gjort 
til synd for os, for at vi kunne blive Guds ret-til synd for os, for at vi kunne blive Guds ret-
færdighed i ham” 2 Kor 5,21.færdighed i ham” 2 Kor 5,21.

Hvordan jeres sjæl har det, ville jeg gerne Hvordan jeres sjæl har det, ville jeg gerne 
vide. Om den endelig er blevet led og ked af vide. Om den endelig er blevet led og ked af 
jeres egen retfærdighed og længes efter Jesu jeres egen retfærdighed og længes efter Jesu 
Kristi retfærdighed. Det forstår mange nu Kristi retfærdighed. Det forstår mange nu 
om dage, og de, der af alle kræfter vil være om dage, og de, der af alle kræfter vil være 
retfærdige og fromme, forstår det bedst. De retfærdige og fromme, forstår det bedst. De 
ved blot intet om den retfærdighed, der gæl-ved blot intet om den retfærdighed, der gæl-
der over for Gud og er skænket os så rigeligt der over for Gud og er skænket os så rigeligt 
i Kristus. De har tværtimod så længe forsøgt i Kristus. De har tværtimod så længe forsøgt 
at gøre det gode, at de mener, at de kan bestå at gøre det gode, at de mener, at de kan bestå 
med fortjeneste og dyd, hvad der jo er helt med fortjeneste og dyd, hvad der jo er helt 

umuligt. Vogt jer for at være så rene, at I ikke umuligt. Vogt jer for at være så rene, at I ikke 
mere vil være syndere. Kristus bor ingen an-mere vil være syndere. Kristus bor ingen an-
dre steder end hos syndere. Han er kommet dre steder end hos syndere. Han er kommet 
ned fra Himlen, hvor han boede mellem ret-ned fra Himlen, hvor han boede mellem ret-
færdige, fordi han også gerne ville bo mellem færdige, fordi han også gerne ville bo mellem 
syndere. Se på denne kærlighed, så vil I nyde syndere. Se på denne kærlighed, så vil I nyde 
den vidunderlige trøst og fred i jeres sjæle.den vidunderlige trøst og fred i jeres sjæle.

Andagten til 3. februar fra bogenAndagten til 3. februar fra bogen
”Et år med Luther””Et år med Luther”inspiration      nærvær      holdning

Ord af Luther
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butik åbnede i Agerskov i butik åbnede i Agerskov i 
2006. Siden er seks forret-2006. Siden er seks forret-
ninger mere kommet til – ninger mere kommet til – 
senest i Kolding, hvor en bu-senest i Kolding, hvor en bu-
tik åbnede i oktober 2015.tik åbnede i oktober 2015.

Sidste år havde LM’s gen-Sidste år havde LM’s gen-
brugsforretninger en samlet brugsforretninger en samlet 
omsætning på over otte mil-omsætning på over otte mil-
lioner kroner.lioner kroner.

En del af overskuddet bru-En del af overskuddet bru-
ges på at investere og vedli-ges på at investere og vedli-
geholde forretningerne, men geholde forretningerne, men 
en stor del sendes videre til en stor del sendes videre til 
LM’s arbejde. De sidste fem LM’s arbejde. De sidste fem 
år har forretningerne sendt år har forretningerne sendt 
i omegnen af tre millioner i omegnen af tre millioner 
kroner årligt videre til LM’s kroner årligt videre til LM’s 
internationale missionspro-internationale missionspro-
jekter og integrationsarbej-jekter og integrationsarbej-
de i Danmark. de i Danmark. 

Ud over det økonomi-Ud over det økonomi-
ske tilskud til LM’s arbejde ske tilskud til LM’s arbejde 
skaber genbrugsbutikker-skaber genbrugsbutikker-
ne også en anden gevinst, ne også en anden gevinst, 
nemlig et fællesskab blandt nemlig et fællesskab blandt 
de mennesker, der arbejder i de mennesker, der arbejder i 
forretningerne.forretningerne.

DBI har udgivet, indehol-DBI har udgivet, indehol-
der blandt andet en række der blandt andet en række 
spørgsmål, der kan afklare, spørgsmål, der kan afklare, 
om ansøgeren tror, at Je-om ansøgeren tror, at Je-
sus er fysisk opstået fra de sus er fysisk opstået fra de 
døde, om der fi ndes en bi-døde, om der fi ndes en bi-
belsk etik, og hvad han me-belsk etik, og hvad han me-
ner kirkens mission er.ner kirkens mission er.

”Man kan have et fromt ”Man kan have et fromt 
sprog, og så viser det sig, sprog, og så viser det sig, 
at det kun er ord uden sub-at det kun er ord uden sub-
stans bag,” siger rektoren og stans bag,” siger rektoren og 
fortæller, at han har snakket fortæller, at han har snakket 
med menighedsråd, der er med menighedsråd, der er 
kede af, at de har fået ansat kede af, at de har fået ansat 
en kandidat, der ikke havde en kandidat, der ikke havde 
de holdninger, de troede, de holdninger, de troede, 
han gav udtryk for.han gav udtryk for.

Vejledningen kan fi ndes på Vejledningen kan fi ndes på 
MF’s og DBI’s hjemmesider.MF’s og DBI’s hjemmesider.

Butikken i Vanløse bliver den ottende LUMI genbrugsbutik i Danmark. Her er det fra åbningen i Kolding i oktober 2015.Butikken i Vanløse bliver den ottende LUMI genbrugsbutik i Danmark. Her er det fra åbningen i Kolding i oktober 2015.

Børge Haahr Andersen har været rektor på DBI i 11 år.Børge Haahr Andersen har været rektor på DBI i 11 år.



Bed for cambodjanske piger
To piger på fi re og otte år fra Daughters of Cambodia, hvor To piger på fi re og otte år fra Daughters of Cambodia, hvor 
LM har volontører, er for nylig blevet voldtaget. Den fi re-LM har volontører, er for nylig blevet voldtaget. Den fi re-
årige blev lokket med slik af en fremmed, og den otteårige årige blev lokket med slik af en fremmed, og den otteårige 
blev voldtaget af en nabo og derefter banket af sin mor blev voldtaget af en nabo og derefter banket af sin mor 
som straf. Hun er blevet voldtaget fem gange tidligere af som straf. Hun er blevet voldtaget fem gange tidligere af 
både denne nabo og anden nabo, har hun fortalt til de so-både denne nabo og anden nabo, har hun fortalt til de so-
ciale myndigheder. Daughters of Cambodia opfordrer til ciale myndigheder. Daughters of Cambodia opfordrer til 
forbøn for pigerne, der begge har identifi ceret forbryderne, forbøn for pigerne, der begge har identifi ceret forbryderne, 
og for forældrene og de problemer, der er i familierne. og for forældrene og de problemer, der er i familierne. 

Den kristne organisation hjælper prostituerede ved at Den kristne organisation hjælper prostituerede ved at 
undervise dem, så de kan tjene penge på anden vis, for-undervise dem, så de kan tjene penge på anden vis, for-
tælle om Jesus og give rådgivning og lægehjælp.           tælle om Jesus og give rådgivning og lægehjælp.           nlmnlm
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Det store gavetal til LM’s Det store gavetal til LM’s 
landskasse i 2016 på 15,8 landskasse i 2016 på 15,8 
millioner kan mærkes på millioner kan mærkes på 
bundlinjen i LM’s kredse og bundlinjen i LM’s kredse og 
frimenigheder. Her er der frimenigheder. Her er der 
nemlig indberettet gaver for nemlig indberettet gaver for 
13,3 millioner, fortæller LM’s 13,3 millioner, fortæller LM’s 
resursechef Johnny Lind-resursechef Johnny Lind-
green. Det er et markant green. Det er et markant 
fald i forhold til året før.fald i forhold til året før.

29,1 millioner kroner 
December 2016 var den December 2016 var den 
mest indbringende måned mest indbringende måned 
for LM’s landskasse no-for LM’s landskasse no-
gensinde. Hele 5,2 millio-gensinde. Hele 5,2 millio-

Flere gaver til landskassen end til 
de lokale forsamlinger i 2016

ner blev der sendt til LM’s ner blev der sendt til LM’s 
internationale arbejde og internationale arbejde og 
det tværkulturelle arbejde det tværkulturelle arbejde 
i Danmark. Men også det i Danmark. Men også det 
samlede indberettede gave-samlede indberettede gave-
tal for hele 2016 ser ud til at tal for hele 2016 ser ud til at 
blive rekordhøjt.blive rekordhøjt.

Hele 29,1 millioner kroner Hele 29,1 millioner kroner 
er der nemlig indberettet pr. er der nemlig indberettet pr. 
23. januar, fortæller resur-23. januar, fortæller resur-
sechefen og tilføjer, at det sechefen og tilføjer, at det 
ikke er det endelige tal.ikke er det endelige tal.

Hvert år indberetter LM de Hvert år indberetter LM de 
gaver, der bliver givet både gaver, der bliver givet både 
til de lokale forsamlinger og til de lokale forsamlinger og 
til LM’s landskasse til SKAT, til LM’s landskasse til SKAT, 
så gavegiverne kan få skat-så gavegiverne kan få skat-
tefradrag. Der er dog også tefradrag. Der er dog også 
gaver, der ikke bliver ind-gaver, der ikke bliver ind-

berettet, fordi giveren ikke berettet, fordi giveren ikke 
ønsker fradrag eller af andre ønsker fradrag eller af andre 
grunde. Det samlede gave-grunde. Det samlede gave-
tal er derfor højere end 29,1 tal er derfor højere end 29,1 
millioner.millioner.

Mest til fælleskassen
Hvor gaverne til det lokale Hvor gaverne til det lokale 
arbejde både i 2015 og i arbejde både i 2015 og i 
2014 udgjorde den største 2014 udgjorde den største 
procentdel af gaver givet til procentdel af gaver givet til 
LM, ser fordelingen i 2016 LM, ser fordelingen i 2016 
modsat ud. Her viser det modsat ud. Her viser det 
indberettede gavetal nemlig, indberettede gavetal nemlig, 
at LM’s landskasse fi k hele at LM’s landskasse fi k hele 
54,3 procent af gaverne.54,3 procent af gaverne.

Det glæder generalsekre-Det glæder generalsekre-
tær Søren Skovgaard Sø-tær Søren Skovgaard Sø-
rensen, der netop i efteråret rensen, der netop i efteråret 

2016 italesatte landskas-2016 italesatte landskas-
sens store gavebehov over sens store gavebehov over 
for repræsentanter fra alle for repræsentanter fra alle 
LM’s syv afdelinger.LM’s syv afdelinger.

”Jeg er meget taknemme-”Jeg er meget taknemme-
lig for alle de gaver, vi har lig for alle de gaver, vi har 
fået til missionsarbejdet. fået til missionsarbejdet. 
Det er godt at mærke, at vi Det er godt at mærke, at vi 
står sammen om kaldet til står sammen om kaldet til 
international og tværkulturel international og tværkulturel 
mission, og at det også bliver mission, og at det også bliver 
prioriteret økonomisk.”prioriteret økonomisk.”

Glæde over medleven
I efteråret sendte general-I efteråret sendte general-
sekretæren også et brev sekretæren også et brev 
til alle dem, der har givet i til alle dem, der har givet i 
2015 og 2016. Her takkede 2015 og 2016. Her takkede 
han for deres medleven i han for deres medleven i 

LM’s generalsekretær: Godt at mærke at vi står sammen om international og tværkulturel mission 

AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

Vi bygger kirke og driver Vi bygger kirke og driver 
mission, fordi vi vil vise hen mission, fordi vi vil vise hen 
til Gud. Vi kalder os kristne, til Gud. Vi kalder os kristne, 
fordi vi følger Kristus. fordi vi følger Kristus. 

Derfor skal kirken være ty-Derfor skal kirken være ty-
delig og ikke tale uden om de delig og ikke tale uden om de 
ting, som Kristus siger imod. ting, som Kristus siger imod. 
Men det har til alle tider Men det har til alle tider 
været kirkens præsters ud-været kirkens præsters ud-
fordring at turde sige folket fordring at turde sige folket 
imod, hvis de dækker over imod, hvis de dækker over 
synd og afgudsdyrkelse. synd og afgudsdyrkelse. 

Jeg er netop kommet Jeg er netop kommet 
hjem fra Peru. Her blev jeg hjem fra Peru. Her blev jeg 
klar over, at den katolske klar over, at den katolske 

Tal tydeligt om Kristus
kirke her er meget forskel-kirke her er meget forskel-
lig fra den katolske kirke, lig fra den katolske kirke, 
vi kender i Danmark. I Peru vi kender i Danmark. I Peru 
er den så involveret i den er den så involveret i den 
peruanske folkereligion, at peruanske folkereligion, at 
selv præsterne ser igennem selv præsterne ser igennem 
fi ngre med, at der bag store fi ngre med, at der bag store 
Kristus-fi gurer bliver ofret Kristus-fi gurer bliver ofret 
til Moder Jord. til Moder Jord. 

Sådan en står der uden Sådan en står der uden 
for byen Juliaca. Det var et for byen Juliaca. Det var et 
frygteligt syn, at se den ene frygteligt syn, at se den ene 
familie eter den anden gå familie eter den anden gå 
op og ned ad bjerget, hvor op og ned ad bjerget, hvor 
den hvide Kristusfi gur står den hvide Kristusfi gur står 
så fl ot, for at ofre til Moder så fl ot, for at ofre til Moder 
Jord. Nogle unge sad med Jord. Nogle unge sad med 
en bog om religiøse billeder, en bog om religiøse billeder, 
og en familie kom for at ka-og en familie kom for at ka-
ste alkohol, kokablade og en ste alkohol, kokablade og en 
slags blomster til afguderne. slags blomster til afguderne. 

Det skete lige ved siden af Det skete lige ved siden af 
missionær Roar Steffensen missionær Roar Steffensen 
og mig, mens vi lyttede til og mig, mens vi lyttede til 
Eva, der har taget afstand Eva, der har taget afstand 
fra denne sammenblanding fra denne sammenblanding 

af Kristus og Moder Jord. af Kristus og Moder Jord. 
Eva blev kristen, fordi hun Eva blev kristen, fordi hun 
mødte den evangelisk lu-mødte den evangelisk lu-
therske kirke, hvor de havde therske kirke, hvor de havde 
et godt socialt samvær. et godt socialt samvær. 

Eva er ligesom de øvrige Eva er ligesom de øvrige 
kristne, vi mødte, meget tak-kristne, vi mødte, meget tak-
nemmelig for missionærer-nemmelig for missionærer-
ne, der kom og fortalte dem ne, der kom og fortalte dem 
om Bibelens Kristus-fi gur. om Bibelens Kristus-fi gur. 
Men de savner missionæ-Men de savner missionæ-
rerne i højlandet, hvor Ju-rerne i højlandet, hvor Ju-
liaca ligger. LM har tidligere liaca ligger. LM har tidligere 
haft missionærer i området, haft missionærer i området, 
og de spørger, om vi snart og de spørger, om vi snart 
sender nogle fl ere.sender nogle fl ere.

Eva fortalte os om sin Eva fortalte os om sin 
egen omvendelse, og om egen omvendelse, og om 
hvor vanskeligt det var at hvor vanskeligt det var at 
bryde ud af tradition, fordi bryde ud af tradition, fordi 
alle følger den. Man bryder alle følger den. Man bryder 
jo ikke bare sådan ud af sin jo ikke bare sådan ud af sin 
families sammenkomster. families sammenkomster. 

Hun blev kristen som ung Hun blev kristen som ung 
pige, men kunne først tage pige, men kunne først tage 
afstand fra familiens of-afstand fra familiens of-

ringsture til bjerget, da hun ringsture til bjerget, da hun 
blev gift og fl yttede miljø. blev gift og fl yttede miljø. 
Et miljø, som hun fandt hos Et miljø, som hun fandt hos 
vores missionærer fra Norge vores missionærer fra Norge 
og Danmark. Hun fortalte os, og Danmark. Hun fortalte os, 
at ”i dag er hele min familie at ”i dag er hele min familie 
evangeliske kristne”. Og de evangeliske kristne”. Og de 
bruger ikke korsets tegn bruger ikke korsets tegn 
under deres gudstjenester, under deres gudstjenester, 
fordi det minder dem om fordi det minder dem om 
ofringerne ved korset foran ofringerne ved korset foran 
Kristusfi guren, der ikke har Kristusfi guren, der ikke har 
noget med det kristne kors noget med det kristne kors 
at gøre. at gøre. 

Det gik op for mig, hvor Det gik op for mig, hvor 
vigtigt det er, at vi har mis-vigtigt det er, at vi har mis-
sionærer, der rejser rundt og sionærer, der rejser rundt og 
besøger de sårbare menig-besøger de sårbare menig-
heder. I nogle menigheder heder. I nogle menigheder 
samles de kun to-tre famili-samles de kun to-tre famili-
er. De ser fattige ud, men de er. De ser fattige ud, men de 
ejer Bibelens Kristus, og det ejer Bibelens Kristus, og det 
gør dem rige. Denne rigdom gør dem rige. Denne rigdom 
må vi hjælpe dem med at må vi hjælpe dem med at 
lære bedre at kende og til at lære bedre at kende og til at 
bringe videre ud til andre.bringe videre ud til andre.

SØREN SKOVGAARD SØRENSEN   Jeg er meget 
glad over, at mange af LM’s venner har kunnet afse fl ere 
penge til vores fælles missionsarbejde
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opsagt. 
Ved adresseændring bedes
oplyst både gammel og ny adresse.

Annoncer
Annoncer til næste nummer skal 
være redaktionen i hænde senest 
tirsdag den 7. februar 2017.
Grundpris: Kr. 10,00 pr. spaltemil-
limeter 
Småannoncer kun for private: 
130 kroner for de første 25 ord (inkl. 
overskrift). 
Derefter 6,50 kroner pr. ord. 
Max. 50 ord i alt.

Støt LM
Gaver til missionsarbejdet 
sendes til konto 2230 - 
0726496390 eller via MobilePay 
93 39 00 20.
Se også dlm.dk/stoet.

Ny Fællessang i år
I slutningen af året kommer en ny Fællessang. Siden I slutningen af året kommer en ny Fællessang. Siden 
Fællessang 3Fællessang 3 udkom for syv år siden, er der kommet  udkom for syv år siden, er der kommet 
mange sange til, som bruges blandt unge i LM’s forsam-mange sange til, som bruges blandt unge i LM’s forsam-
linger og i de øvrige organisationer bag sangbogen.linger og i de øvrige organisationer bag sangbogen.

Langt de fl este sange i den kommende sangbog er Langt de fl este sange i den kommende sangbog er 
under syv år gamle, fortæller Simon Bartholdy, der er under syv år gamle, fortæller Simon Bartholdy, der er 
formand for fællessangsudvalget og musikkonsulent i formand for fællessangsudvalget og musikkonsulent i 
LM’s Børn og Unge. Et fl ertal af sangene er på dansk. Det LM’s Børn og Unge. Et fl ertal af sangene er på dansk. Det 
skyldes dels, at udvalget har fået oversat nogle sange fra skyldes dels, at udvalget har fået oversat nogle sange fra 
engelsk, men også at det er på mode at skrive sange på engelsk, men også at det er på mode at skrive sange på 
dansk blandt danske sangskrivere, siger han. dansk blandt danske sangskrivere, siger han. 

Sangene er fortrinsvis sange, der ikke er at fi nde i hver-Sangene er fortrinsvis sange, der ikke er at fi nde i hver-
ken ken Sange og SalmerSange og Salmer eller  eller Fællessang 3Fællessang 3, men der er et , men der er et 
vist overlap fortæller Simon Bartholdy.               vist overlap fortæller Simon Bartholdy.               nlmnlm

arbejdet og spurgte efter en arbejdet og spurgte efter en 
ekstra gave. ekstra gave. 

”Det har været vanske-”Det har været vanske-
ligt for mig at skulle spørge ligt for mig at skulle spørge 
efter gaver, så kort tid efter efter gaver, så kort tid efter 
at jeg har sat mig i general-at jeg har sat mig i general-
sekretærstolen,” fortæller sekretærstolen,” fortæller 
Søren Skovgaard Sørensen, Søren Skovgaard Sørensen, 
der startede på posten 1. der startede på posten 1. 
marts 2016.marts 2016.

”Men det var nødvendigt, ”Men det var nødvendigt, 
og derfor er jeg også meget og derfor er jeg også meget 
glad over, at mange af LM’s glad over, at mange af LM’s 
venner har kunnet afse fl ere venner har kunnet afse fl ere 
penge til vores fælles mis-penge til vores fælles mis-
sionsarbejde.”sionsarbejde.”

Genbrug er næststørst
Udgifterne til LM’s interna-Udgifterne til LM’s interna-

tionale arbejde har ligget tionale arbejde har ligget 
næsten på højde med gave-næsten på højde med gave-
tallet til LM’s landskasse de tallet til LM’s landskasse de 
senere år. senere år. 

Ud over international Ud over international 
mission har LM også ud-mission har LM også ud-
gifter til tværkulturel mis-gifter til tværkulturel mis-
sion og mission i Danmark i sion og mission i Danmark i 
øvrigt samt til administra-øvrigt samt til administra-
tion. tion. 

LM har  dog også andre LM har  dog også andre 
indtægtskilder end gave-indtægtskilder end gave-
tallet. Den største indtægt tallet. Den største indtægt 
kommer fra genbrugsar-kommer fra genbrugsar-
bejdet, hvor LUMI Genbrug bejdet, hvor LUMI Genbrug 
de seneste år har bidraget de seneste år har bidraget 
årligt med omkring tre mil-årligt med omkring tre mil-
lioner kroner til LM’s lands-lioner kroner til LM’s lands-
kasse.kasse.
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Den store smerte i fl ygtningearbejdet
Det gør ondt, når nydøbte asylansøgere fl yttes eller hjemsendes til en uvis fremtid 

AF KARIN BORUP RAVNBORG

De senere år er et stort an-De senere år er et stort an-
tal asylansøgere blevet døbt tal asylansøgere blevet døbt 
til stor opmuntring for LM’s til stor opmuntring for LM’s 
forsamlinger rundt i landet. forsamlinger rundt i landet. 
Det har mange historier Det har mange historier 
også her i også her i Tro & MissionTro & Mission vid- vid-
net om. net om. 

Men lige så meget, man Men lige så meget, man 
kan glæde os over den store kan glæde os over den store 
åndelige åbenhed blandt åndelige åbenhed blandt 
landets fl ygtninge, lige så landets fl ygtninge, lige så 
ondt gør det, når nogen, man ondt gør det, når nogen, man 
har lært at kende og holde har lært at kende og holde 
af, rykkes ud af menighe-af, rykkes ud af menighe-
den. Det gælder særligt de den. Det gælder særligt de 
asylansøgere, som fl yttes til asylansøgere, som fl yttes til 
et asylcenter et andet sted et asylcenter et andet sted 
i landet. Eller dem, som har i landet. Eller dem, som har 
fået afslag på ophold i Dan-fået afslag på ophold i Dan-
mark, og som efter ophold mark, og som efter ophold 
på et udrejsecenter bliver på et udrejsecenter bliver 
sendt tilbage til deres hjem-sendt tilbage til deres hjem-
land. Mange af dem kommer land. Mange af dem kommer 
fra muslimske lande som fra muslimske lande som 
Iran og Afghanistan, hvor de Iran og Afghanistan, hvor de 
på grund af deres kristne på grund af deres kristne 
tro risikerer forfølgelse eller tro risikerer forfølgelse eller 
dødsstraf. dødsstraf. 

Mange siger:  
Vi savner dem jo
Det skaber stor afmagt og Det skaber stor afmagt og 
frustration hos de frivillige, frustration hos de frivillige, 
der har med de kristne asyl-der har med de kristne asyl-
ansøgere at gøre, siger Else ansøgere at gøre, siger Else 
Wiwe, tværkulturel konsu-Wiwe, tværkulturel konsu-
lent i LM.lent i LM.

”Jeg har jævnligt kontakt ”Jeg har jævnligt kontakt 
med LM’ere rundt omkring, med LM’ere rundt omkring, 

som jeg må trøste og op-som jeg må trøste og op-
muntre, fordi de har fået muntre, fordi de har fået 
følelserne i klemme,” fortæl-følelserne i klemme,” fortæl-
ler hun.ler hun.

”Mange siger: ’Vi savner ”Mange siger: ’Vi savner 
dem jo’ om de fl ygtninge, de dem jo’ om de fl ygtninge, de 
har måttet tage afsked med. har måttet tage afsked med. 
De oplever, at de kristne De oplever, at de kristne 
asylansøgere efterhånden asylansøgere efterhånden 
er blevet så stor en del af er blevet så stor en del af 
menigheden, at det gør ondt menigheden, at det gør ondt 
at skulle give slip på dem at skulle give slip på dem 
igen.”igen.”

En af de frivillige, der har En af de frivillige, der har 
det tæt inde på livet, er He-det tæt inde på livet, er He-
lene Nørgaard, som er med i lene Nørgaard, som er med i 
det fælleskirkelige integra-det fælleskirkelige integra-
tionsnetværk i Haderslev. tionsnetværk i Haderslev. 
Hun har netop måttet tage Hun har netop måttet tage 
afsked med en del af de afsked med en del af de 
kristne konvertitter, da det kristne konvertitter, da det 
lokale asylcenter for kort tid lokale asylcenter for kort tid 

siden er lukket, og asylansø-siden er lukket, og asylansø-
gerne sendt til centre andre gerne sendt til centre andre 
steder i landet.steder i landet.

”Det er utroligt svært, fordi ”Det er utroligt svært, fordi 
man skaber nogle kontakter man skaber nogle kontakter 
og relationer til dem. Man og relationer til dem. Man 
bliver så magtesløs over for bliver så magtesløs over for 
de skæbner, man møder, de skæbner, man møder, 
og den usikkerhed, de står og den usikkerhed, de står 
over for. Det gør, at jeg bliver over for. Det gør, at jeg bliver 
rigtig ked af det på deres rigtig ked af det på deres 
vegne,” siger hun.vegne,” siger hun.

Helene Nørgaard fortæller Helene Nørgaard fortæller 
om en familie fra Iran, som om en familie fra Iran, som 
hun fi k et særligt tæt for-hun fi k et særligt tæt for-
hold til i Haderslev, da hun hold til i Haderslev, da hun 
blev dåbsvidne for deres blev dåbsvidne for deres 
dreng på fem år.dreng på fem år.

Både enkeltkristne og Både enkeltkristne og 
kristne fælleskkaber danner kristne fælleskkaber danner 
relationer med de fl ygtninge, relationer med de fl ygtninge, 

der kommer til. Derfor gør der kommer til. Derfor gør 
det ondt både, når de bliver det ondt både, når de bliver 
fl yttet til andre asylcentre - fl yttet til andre asylcentre - 
eller sendt ud af landet. Her eller sendt ud af landet. Her 
er det en venskabsmiddag i er det en venskabsmiddag i 

Aarhus i 2014.Aarhus i 2014.

”Familien blev fl yttet til ”Familien blev fl yttet til 
Kalundborg, hvor jeg var Kalundborg, hvor jeg var 
ovre og besøge dem. Pludse-ovre og besøge dem. Pludse-
lig var de fl ygtet til Tyskland. lig var de fl ygtet til Tyskland. 
Moderen skrev til mig: ’Jeg er Moderen skrev til mig: ’Jeg er 
så trist og ensom’. Men jeg så trist og ensom’. Men jeg 
kunne bare ikke gøre noget. kunne bare ikke gøre noget. 
Det var hårdt.”Det var hårdt.”

”Det er sådan set ikke an-”Det er sådan set ikke an-
derledes, end hvis nogle af derledes, end hvis nogle af 
mine venner har problemer, mine venner har problemer, 
og jeg lider med dem. For-og jeg lider med dem. For-
skellen er bare, at det ofte skellen er bare, at det ofte 
er så komplekse problemer, er så komplekse problemer, 
fl ygtningene står i. Det æn-fl ygtningene står i. Det æn-
drer dog ikke på, at det er en drer dog ikke på, at det er en 
stor rigdom at lære dem at stor rigdom at lære dem at 
kende, og det giver mig rigtig kende, og det giver mig rigtig 

mange glæder,” siger Helene mange glæder,” siger Helene 
Nørgaard.Nørgaard.

Asylcentrene er en  
rasteplads
LM’s tværkulturelle konsu-LM’s tværkulturelle konsu-
lenter gør et stort arbejde lenter gør et stort arbejde 
for at bevare kontakten med for at bevare kontakten med 
de kristne asylansøgere. de kristne asylansøgere. 
Her er de sociale medier Her er de sociale medier 
et fantastisk redskab for et fantastisk redskab for 
konvertitterne til at skrive konvertitterne til at skrive 
sammen, bede om forbøn og sammen, bede om forbøn og 
dele Guds ord til trøst.  dele Guds ord til trøst.  

”Vi gør meget for at følge ”Vi gør meget for at følge 
dem, når de rejser, og om dem, når de rejser, og om 
muligt hjælpe dem ind i et muligt hjælpe dem ind i et 
andet kristent fællesskab, andet kristent fællesskab, 

hvor de kommer hen,” for-hvor de kommer hen,” for-
tæller Else Wiwe. tæller Else Wiwe. 

”Men vi skal passe på, at ”Men vi skal passe på, at 
magtesløsheden over det, magtesløsheden over det, 
vi ikke kan gøre noget ved, vi ikke kan gøre noget ved, 
ikke lammer os så meget, ikke lammer os så meget, 
at vi ikke kan være til hjælp at vi ikke kan være til hjælp 
for de nye asylansøgere, der for de nye asylansøgere, der 
kommer og har brug for os.” kommer og har brug for os.” 

Derfor, mener Else Wiwe, Derfor, mener Else Wiwe, 
er det vigtigt, at man i de er det vigtigt, at man i de 
kristne forsamlinger også kristne forsamlinger også 
lærer at kunne give slip og lærer at kunne give slip og 
lægge fl ygtningene og deres lægge fl ygtningene og deres 
liv i Guds hænder.       liv i Guds hænder.       

”Vi må huske, at asylcen-”Vi må huske, at asylcen-
trene er som en rasteplads. trene er som en rasteplads. 
Flygtningene er her en tid, Flygtningene er her en tid, 
og det ved vi. Vi kan hjælpe og det ved vi. Vi kan hjælpe 
dem det, vi kan, mens de er dem det, vi kan, mens de er 
her, og prøve at holde kon-her, og prøve at holde kon-
takt, så godt vi kan. Og så takt, så godt vi kan. Og så 
må vi blive ved med at om-må vi blive ved med at om-
slutte dem i forbøn.”slutte dem i forbøn.”

HELENE NØRGAARD   Jeg lider med de fl ygtninge, der 
bliver fl yttet, men det ændrer dog ikke på, at det er en stor 
rigdom at lære dem at kende, og det giver mig mange glæder

Vil du forpligte dig til at bede regelmæs-Vil du forpligte dig til at bede regelmæs-
sigt for Tyrkiet samt modtage nyheder og sigt for Tyrkiet samt modtage nyheder og 
takke- og bedeemner?takke- og bedeemner?
Så tilmeld dig LM’s forbønsnetværk for Så tilmeld dig LM’s forbønsnetværk for 
Tyrkiet.Tyrkiet.
Følg vejledningen på dlm.dk/tyrkietFølg vejledningen på dlm.dk/tyrkiet

Bed for Tyrkiet!
FOTO: OKANFX

Kirken i Ulanga udvider 
og driver mission
Det går godt i Ulanga-Kilombero stift i det sydlige Tanzania, Det går godt i Ulanga-Kilombero stift i det sydlige Tanzania, 
hvor LM var den hovedansvarlige missionsorganisation fra hvor LM var den hovedansvarlige missionsorganisation fra 
1949 til 2005. Stiftet driver mission i områder, der ikke er 1949 til 2005. Stiftet driver mission i områder, der ikke er 
nået med evangeliet, og mange menigheder er i gang med nået med evangeliet, og mange menigheder er i gang med 
forskellige byggerier.forskellige byggerier.

Det fortæller stiftets biskop Renard Mtenji i et brev. Bi-Det fortæller stiftets biskop Renard Mtenji i et brev. Bi-
skoppen besøgte Danmark i 2013, hvor han medvirkede ved skoppen besøgte Danmark i 2013, hvor han medvirkede ved 
LM’s landsmøde.LM’s landsmøde.

Mange steder bygger man kirker eller tjenestebolig, og ar-Mange steder bygger man kirker eller tjenestebolig, og ar-
bejdet med at bygge en sundhedsklinik i Kitete fortsætter. bejdet med at bygge en sundhedsklinik i Kitete fortsætter. 
Stiftet driver også mission i områderne Tanga, Luhombero og Stiftet driver også mission i områderne Tanga, Luhombero og 
Lupiro, og for at styrke arbejdet i områderne har stiftet købt Lupiro, og for at styrke arbejdet i områderne har stiftet købt 
tre motorcykler til evangelisterne og en kværn- og afskal-tre motorcykler til evangelisterne og en kværn- og afskal-
ningsmaskine som en hjælp til at blive økonomisk selvforsy-ningsmaskine som en hjælp til at blive økonomisk selvforsy-
nende.nende.

Der er dog også udfordringer, fortæller biskoppen. Den øko-Der er dog også udfordringer, fortæller biskoppen. Den øko-
nomiske drift af Lugala hospital er presset af, at hospitalet nomiske drift af Lugala hospital er presset af, at hospitalet 
har modtaget for meget i statsstøtte, men allerede har brugt har modtaget for meget i statsstøtte, men allerede har brugt 
pengene. På Tumaini bibelskole er de bagud med lærerløn-pengene. På Tumaini bibelskole er de bagud med lærerløn-
ningerne, fordi nogle sogne har svært ved at betale skole-ningerne, fordi nogle sogne har svært ved at betale skole-
penge for de elever, de sender. penge for de elever, de sender. 

nlmnlm

Birgitte Elmkvist Madsen 
er tilbage i Ginir
Siden oktober har Etiopien været i undtagelsestilstand Siden oktober har Etiopien været i undtagelsestilstand 
efter protester mod regeringen fra landets største etni-efter protester mod regeringen fra landets største etni-
ske gruppe, oromoerne, blev slået ned med hård hånd af ske gruppe, oromoerne, blev slået ned med hård hånd af 
politiet.politiet.

Også LM’s folk i landet har været berørt af undtagel-Også LM’s folk i landet har været berørt af undtagel-
sestilstanden. Derfor har Birgitte Elmkvist Madsen op-sestilstanden. Derfor har Birgitte Elmkvist Madsen op-
holdt sig i hovedstaden Addis Abeba, hvor hun har brugt holdt sig i hovedstaden Addis Abeba, hvor hun har brugt 
tiden på at lære oromo-sproget, som tales i Ginir, hvor tiden på at lære oromo-sproget, som tales i Ginir, hvor 
hun arbejder normalt. Julen tilbragte hun i Jinka.hun arbejder normalt. Julen tilbragte hun i Jinka.

Siden den 10. januar har hun dog været tilbage i Ginir, Siden den 10. januar har hun dog været tilbage i Ginir, 
fortæller hun. Byen ligger omkring 500 kilometer sydøst fortæller hun. Byen ligger omkring 500 kilometer sydøst 
for Addis Abeba.for Addis Abeba.

”Det er godt at være tilbage og det har gået nemt og ”Det er godt at være tilbage og det har gået nemt og 
hurtigt med at komme tilbage til hverdagen, jordemød-hurtigt med at komme tilbage til hverdagen, jordemød-
rene og arbejdet igen,” skriver hun i en mail og tilføjer, at rene og arbejdet igen,” skriver hun i en mail og tilføjer, at 
hun oplever, at der er ro i landet, og at alt fungerer, som hun oplever, at der er ro i landet, og at alt fungerer, som 
det plejer.det plejer.

”Gud er god, og det er både trygt og godt at være i hans ”Gud er god, og det er både trygt og godt at være i hans 
mægtige hånd!”mægtige hånd!”

Birgitte Elmkvist Madsen har været udsendt af LM til Birgitte Elmkvist Madsen har været udsendt af LM til 
arbejde blandt gravide i landet siden 2007.arbejde blandt gravide i landet siden 2007.

nlmnlm

”Jeg bliver rigtig ked af det på ”Jeg bliver rigtig ked af det på 
fl ygtningenes vegne,” siger fl ygtningenes vegne,” siger 
Helene Nørgaard.Helene Nørgaard.
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Det tager tid – lang tid – Det tager tid – lang tid – 
at komme i gang og ikke at komme i gang og ikke 
mindst at opbygge et for-mindst at opbygge et for-
troligt forhold til de lokale troligt forhold til de lokale 
medarbejdere.medarbejdere.

Det er Andrea og Brian Det er Andrea og Brian 
Christensens erfaring. De Christensens erfaring. De 
blev udsendt af LM i august blev udsendt af LM i august 
2015 for at arbejde i det 2015 for at arbejde i det 
kristne studenterarbejde kristne studenterarbejde 
SONOKO i Phnom Penh. De-SONOKO i Phnom Penh. De-
res opgave lød på at hjælpe res opgave lød på at hjælpe 
den unge studenterbevæ-den unge studenterbevæ-
gelse til at blive selvstæn-gelse til at blive selvstæn-
dig.dig.

Men først handler det om Men først handler det om 
at opbygge et tillidsfuldt at opbygge et tillidsfuldt 
forhold til de lokale med-forhold til de lokale med-
arbejdere, og det er en lidt arbejdere, og det er en lidt 
kompliceret balancegang, kompliceret balancegang, 
fortæller de.fortæller de.

På den ene side har cam-På den ene side har cam-
bodjanerne en stor skepsis bodjanerne en stor skepsis 
over for forandringer og et over for forandringer og et 
anstrengt forhold til at ar-anstrengt forhold til at ar-
bejde sammen med udlæn-bejde sammen med udlæn-
dinge. Samtidig er samfun-dinge. Samtidig er samfun-
det bygget op om en stærkt det bygget op om en stærkt 
hierarkisk struktur, og de hierarkisk struktur, og de 
tænker om udlændinge som tænker om udlændinge som 
nogen, der er et trin højere nogen, der er et trin højere 
oppe end andre. oppe end andre. 

”Det fi k vi en meget stærk ”Det fi k vi en meget stærk 
fornemmelse af allerede fra fornemmelse af allerede fra 
første møde, men vi ønsker første møde, men vi ønsker 
at være dem, der tjener,” si-at være dem, der tjener,” si-
ger de.ger de.

”Alder er også meget vig-”Alder er også meget vig-
tig. Det virker til at være en tig. Det virker til at være en 
udfordring for vores lokale udfordring for vores lokale 
leder at være vores leder, leder at være vores leder, 
fordi han er mere end ti år fordi han er mere end ti år 
yngre end os. Det er også yngre end os. Det er også 
vigtigt for os, at han ikke vigtigt for os, at han ikke 
skal tabe ansigt.”skal tabe ansigt.”

Mødes i små grupper
SONOKO er en ung studen-SONOKO er en ung studen-
terbevægelse. Omkring 50 terbevægelse. Omkring 50 
studerende kommer til be-studerende kommer til be-
demøder og i bibelstudie-demøder og i bibelstudie-
grupper på syv universite-grupper på syv universite-
ter i byerne Phnom Penh og ter i byerne Phnom Penh og 
Siem Reap.Siem Reap.

Der er imidlertid mange Der er imidlertid mange 
medarbejdere: Ud over fem medarbejdere: Ud over fem 
lokale ansatte og en lokal lokale ansatte og en lokal 
volontør er fi re missionærer volontør er fi re missionærer 

Tillid tager tid
LM-missionærerne Andrea og Brian Christensen har selv sat initiativer 

i gang i studenterarbejde i Cambodja

tilknyttet arbejdet. Da de lo-tilknyttet arbejdet. Da de lo-
kale er travlt optaget allere-kale er travlt optaget allere-
de, har Brian og Andrea selv de, har Brian og Andrea selv 
måttet komme med idéer til måttet komme med idéer til 
arbejdsopgaver.arbejdsopgaver.

Brian Christensen har fået Brian Christensen har fået 
startet to ting – engelsk- og startet to ting – engelsk- og 
guitarundervisning – som guitarundervisning – som 
han føler giver mening og han føler giver mening og 
hjælper arbejdsmæssigt hjælper arbejdsmæssigt 
langsomt frem imod det, langsomt frem imod det, 
han og Andrea tænker er han og Andrea tænker er 
deres kerneopgave. deres kerneopgave. 

”Vi mødes en lille gruppe ”Vi mødes en lille gruppe 
på en græsplæne foran et på en græsplæne foran et 
stort universitet for at træne stort universitet for at træne 
de mundtlige færdigheder i de mundtlige færdigheder i 
engelsk. Alle kan være med, engelsk. Alle kan være med, 
og det har stor værdi, at vi og det har stor værdi, at vi 
er et sted, hvor folk færdes,” er et sted, hvor folk færdes,” 
siger han.siger han.

Som afslutning på samta-Som afslutning på samta-
len om dagens emne bruger len om dagens emne bruger 
han to minutter til at knytte han to minutter til at knytte 
kommentarer til om, hvad kommentarer til om, hvad 
Bibelen siger om emnet.Bibelen siger om emnet.

”De cambodjanske stude-”De cambodjanske stude-
rende er meget interesse-rende er meget interesse-
rede i at forbedre deres en-rede i at forbedre deres en-
gelskkundskaber. De ser det gelskkundskaber. De ser det 
nemlig som en god chance nemlig som en god chance 
for at forbedre jobmulighe-for at forbedre jobmulighe-
der,” siger han.der,” siger han.

Brian Christensen tilbyder Brian Christensen tilbyder 
også guitarundervisning i også guitarundervisning i 
gruppe. I Cambodja er der gruppe. I Cambodja er der 
ingen tradition for musik-ingen tradition for musik-
skoler, og mange er interes-skoler, og mange er interes-
serede i at lære noget. De serede i at lære noget. De 
mødes i SONOKO’s hus og mødes i SONOKO’s hus og 
spiller typisk kristne sange.spiller typisk kristne sange.

Andrea Christensen er Andrea Christensen er 
uddannet fysioterapeut og uddannet fysioterapeut og 
har undervist om kroppen har undervist om kroppen 
på Syddansk Universitet på Syddansk Universitet 
i Sønderborg. Hun har for i Sønderborg. Hun har for 
nylig aftalt med deres leder nylig aftalt med deres leder 
i SONOKO, at hun skal ud-i SONOKO, at hun skal ud-
nytte de kompetencer, hun nytte de kompetencer, hun 
har derfra, til at tilbyde træ-har derfra, til at tilbyde træ-
ningsforløb til studerende ningsforløb til studerende 
med ondt i nakke, skuldre med ondt i nakke, skuldre 
eller andet. eller andet. 

På den måde håber hun På den måde håber hun 
at kunne få foden inden for at kunne få foden inden for 
på nye universiteter og at på nye universiteter og at 
kunne skabe kendskab til kunne skabe kendskab til 
SONOKO. SONOKO. 

Give erfaring videre
SONOKO er tilknyttet det SONOKO er tilknyttet det 
internationale kristne stu-internationale kristne stu-
denterarbejde IFES, og de denterarbejde IFES, og de 
har ønsker om at blive en har ønsker om at blive en 
selvstændig organisation selvstændig organisation 
med egen bestyrelse.med egen bestyrelse.

Andrea og Brian Christen-Andrea og Brian Christen-
sen forklarer, at der ikke sen forklarer, at der ikke 
er en lang tradition for be-er en lang tradition for be-
styrelsesdrevne initiativer styrelsesdrevne initiativer 
i Cambodja. Derfor kan de i Cambodja. Derfor kan de 
lokale medarbejdere godt lokale medarbejdere godt 
være usikre over, hvad det er være usikre over, hvad det er 
for noget. for noget. 

”Vi har jo kendskab til de ”Vi har jo kendskab til de 
her ting fra kristent arbejde her ting fra kristent arbejde 
i Danmark, og meningen er, i Danmark, og meningen er, 
at vi skal være med til at at vi skal være med til at 
støtte dem og holde kurser i, støtte dem og holde kurser i, 
hvad det vil sige at være be-hvad det vil sige at være be-
styrelse og have en general-styrelse og have en general-
sekretær,” siger de.sekretær,” siger de.

I det hele taget oplever I det hele taget oplever 
de, at Gud har givet dem de, at Gud har givet dem 
kvalifi kationer til arbejdet, kvalifi kationer til arbejdet, 

Der er stor interesse for den guitarundervisning, som Brian Christensen tilbyder de studerende.Der er stor interesse for den guitarundervisning, som Brian Christensen tilbyder de studerende.

som kommer dem til gode som kommer dem til gode 
nu. Det kan, som her, være nu. Det kan, som her, være 
i bestyrelsesarbejde, gen-i bestyrelsesarbejde, gen-
nem den engelsksprogede nem den engelsksprogede 
bibelstudiegruppe i Sønder-bibelstudiegruppe i Sønder-
borg, som de var med i, eller borg, som de var med i, eller 
gennem de ti ugers kursus gennem de ti ugers kursus 
på All Nations Christian Col-på All Nations Christian Col-
lege, som de var på i foråret lege, som de var på i foråret 
2015.2015.

”Da mange her er nye ”Da mange her er nye 
kristne, har det stor be-kristne, har det stor be-
tydning, at vi kan vidne om tydning, at vi kan vidne om 
Guds ledelse igennem livet Guds ledelse igennem livet 
i et lidt længere perspektiv,” i et lidt længere perspektiv,” 
siger de.siger de.

Ejerskab for visioner
Det er ikke kun de uden-Det er ikke kun de uden-
landske medarbejdere, der landske medarbejdere, der 
har en forhåbning om, at har en forhåbning om, at 
SONOKO vil vokse inden for SONOKO vil vokse inden for 
en overskuelig årrække. Det en overskuelig årrække. Det 
har de cambodjanske med-har de cambodjanske med-
arbejdere helt klart også, arbejdere helt klart også, 
fortæller Brian Christensen.fortæller Brian Christensen.

På en medarbejderkonfe-På en medarbejderkonfe-
rence i weekenden 13.-15. rence i weekenden 13.-15. 
januar blev den vision stad-januar blev den vision stad-
fæstet, at SONOKO inden fæstet, at SONOKO inden 
2021 skal have kontakt til 2021 skal have kontakt til 
300 studerende på 30 uni-300 studerende på 30 uni-
versiteter i tre byer.versiteter i tre byer.

”Visionen er iscenesat af ”Visionen er iscenesat af 
udenlandske medarbejdere, udenlandske medarbejdere, 
men vi oplever helt klart, men vi oplever helt klart, 
at de lokale medarbejdere at de lokale medarbejdere 
har taget den til sig,” siger har taget den til sig,” siger 
han og fortæller, hvordan de han og fortæller, hvordan de 
laver bønnevandringer om-laver bønnevandringer om-
kring fl ere universiteter for kring fl ere universiteter for 
at bede Gud åbne døre, så at bede Gud åbne døre, så 
de kan få kontakter til nye de kan få kontakter til nye 
studerende.studerende.

ANDREA OG BRIAN CHRISTENSEN   Da mange her 
er nye kristne, har det stor betydning, at vi kan vidne 
om Guds ledelse i et lidt længere perspektiv

Andrea og Brian Chri-Andrea og Brian Chri-
stensen blev udsendt stensen blev udsendt 
af LM i 2015 til Phnom af LM i 2015 til Phnom 
Penh i Cambodja sam-Penh i Cambodja sam-
men med deres børn, men med deres børn, 
Johannes og Lisa. Johannes og Lisa. 
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Paulo gjorde op med sin op-Paulo gjorde op med sin op-
vækst og den måde, hans far vækst og den måde, hans far 
levede på, da han søgte kir-levede på, da han søgte kir-
ken og blev en kristen i 2000. ken og blev en kristen i 2000. 

I dag er han evangelist for I dag er han evangelist for 
den lille lutherske kirke i den lille lutherske kirke i 
den nordtanzaniske landsby den nordtanzaniske landsby 
Buswahili, hvor han selv er Buswahili, hvor han selv er 
født. Han begyndte at lede født. Han begyndte at lede 
gudstjenester og prædike i gudstjenester og prædike i 
2002.2002.

Et hjem uden glæde
”Der var ikke nogen glæde”, ”Der var ikke nogen glæde”, 
fortæller Paulo om sit barn-fortæller Paulo om sit barn-
domshjem. Hans far og hans domshjem. Hans far og hans 
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Gud gav evangelisten Paulo en kæmpe høst

tre koner skændtes altid, og tre koner skændtes altid, og 
der var ikke meget kærlig-der var ikke meget kærlig-
hed i hjemmet.hed i hjemmet.

Før Paulo kom til tro, lyt-Før Paulo kom til tro, lyt-

tede han til noget undervis-tede han til noget undervis-
ning, der opmuntrede ham ning, der opmuntrede ham 
til at følge Jesus. Senere til at følge Jesus. Senere 
fulgte han et såkaldt TEE-fulgte han et såkaldt TEE-
kursus, hvor man i en lille kursus, hvor man i en lille 
gruppe studerer kristendom gruppe studerer kristendom 
og tager en eksamen.og tager en eksamen.

”Min far ville ikke have, at ”Min far ville ikke have, at 
jeg læste TEE, så jeg cyklede jeg læste TEE, så jeg cyklede 
hurtigt af sted, når jeg kom hurtigt af sted, når jeg kom 
hjem fra marken.”hjem fra marken.”

Gud velsignede os
I 2003 kom Paulo på bibel-I 2003 kom Paulo på bibel-
skolen i Kiabakari, som LM skolen i Kiabakari, som LM 
støtter ved at sende under-støtter ved at sende under-

visere. Han og hans kone visere. Han og hans kone 
boede hos Paulos far, men boede hos Paulos far, men 
fi k ingen hjælp til at klare fi k ingen hjælp til at klare 
sig. sig. 

”Jeg snakkede med min ”Jeg snakkede med min 
kone om, hvad vi skulle gøre. kone om, hvad vi skulle gøre. 
Vi dyrkede ris, og vi prøvede Vi dyrkede ris, og vi prøvede 
at luge alt ukrudtet, før jeg at luge alt ukrudtet, før jeg 
tog af sted til skolen.”tog af sted til skolen.”

Paulo og hans kone skulle Paulo og hans kone skulle 
så forsøge at klare høsten, så forsøge at klare høsten, 
når han kom hjem på ferie. I når han kom hjem på ferie. I 
mellemtiden stod hans kone mellemtiden stod hans kone 
alene med opgaven at passe alene med opgaven at passe 
deres børn, passe hjemmet deres børn, passe hjemmet 
og at sørge for, at fuglene og at sørge for, at fuglene 
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det begyndte under et træ Det begyndte under et træ 
med gudstjeneste for fem-med gudstjeneste for fem-
ti personer, da den lokale ti personer, da den lokale 
menighed i Buswahili i menighed i Buswahili i 
Nordtanzania i 2007 ryk-Nordtanzania i 2007 ryk-
kede til den byggegrund, de kede til den byggegrund, de 
havde fået af landsbyen til havde fået af landsbyen til 
at lave en kirke.at lave en kirke.

Ni år senere, den 13. no-Ni år senere, den 13. no-
vember 2016, holdt menig-vember 2016, holdt menig-
heden åbningsgudstjeneste heden åbningsgudstjeneste 
med 400 deltagere i deres med 400 deltagere i deres 
nybyggede kirke. Samtidig nybyggede kirke. Samtidig 
blev 103 børn og 28 voksne blev 103 børn og 28 voksne 
døbt.døbt.

Kirke på toilettet
Buswahili ligger i Mara-re-Buswahili ligger i Mara-re-
gionen klemt inde mellem gionen klemt inde mellem 
Kenya mod nord, Victoria-Kenya mod nord, Victoria-
søen mod vest og national-søen mod vest og national-
parken Serengeti mod syd parken Serengeti mod syd 
og øst. Den lutherske kirke og øst. Den lutherske kirke 
var ved at lukke i landsbyen var ved at lukke i landsbyen 
i 2006, fortæller den lokale i 2006, fortæller den lokale 
evangelist Paulo til LM’s evangelist Paulo til LM’s 
missionær Simon Roager.missionær Simon Roager.

De lokale gudstjenester De lokale gudstjenester 
blev holdt på et lager, men blev holdt på et lager, men 
stedet blev også brugt som stedet blev også brugt som 
toilet af dem, der boede i toilet af dem, der boede i 
landsbyen, så rengøringen landsbyen, så rengøringen 
og udluftning var blevet for og udluftning var blevet for 
stor en opgave. Derfor øn-stor en opgave. Derfor øn-
skede den daværende evan-skede den daværende evan-
gelist i landsbyen at lukke gelist i landsbyen at lukke 
kirken.kirken.

”Det gjorde ondt på mig, ”Det gjorde ondt på mig, 
at den skulle lukke,” fortæl-at den skulle lukke,” fortæl-
ler Paulo, der selv er født i ler Paulo, der selv er født i 
landsbyen og på det tids-landsbyen og på det tids-
punkt var evangelist i nabo-punkt var evangelist i nabo-
landsbyen Kiagata. landsbyen Kiagata. 

”Så det blev sådan, at ”Så det blev sådan, at 
vi byttede, og jeg kom til vi byttede, og jeg kom til 

Buswahili, og han kom til Buswahili, og han kom til 
Kiagata.”Kiagata.”

Byggede selv kirken
I 2007 rykkede menighe-I 2007 rykkede menighe-
den derfor ud på den tomme den derfor ud på den tomme 
byggegrund, som de havde byggegrund, som de havde 
fået af landsbyen til at byg-fået af landsbyen til at byg-
ge en kirke på. Her holdt de ge en kirke på. Her holdt de 
gudstjenester under et træ.gudstjenester under et træ.

Det gjorde de stadig, da Det gjorde de stadig, da 
Simon Roager, der er ansat Simon Roager, der er ansat 
af LM som evangelist i Mara, af LM som evangelist i Mara, 
kom til landsbyen for første kom til landsbyen for første 
gang i 2012.gang i 2012.

”Jeg mødte nogle få krist-”Jeg mødte nogle få krist-
ne, som havde et stort ønske ne, som havde et stort ønske 
om at bygge en kirke. De har om at bygge en kirke. De har 
selv gjort et stort arbejde selv gjort et stort arbejde 
med at bygge og stå for ar-med at bygge og stå for ar-
bejdet,” fortæller han.bejdet,” fortæller han.

I 2012 fi k den lille menig-I 2012 fi k den lille menig-
hed lagt soklen, og det gav hed lagt soklen, og det gav 
mod til at fortsætte, siger mod til at fortsætte, siger 

Paulo.Paulo.
Samme år kom der mure Samme år kom der mure 

på bygningen, og året efter på bygningen, og året efter 
kom der også tag på.kom der også tag på.

Fællesskab og kærlighed
De andre i landsbyen var i De andre i landsbyen var i 
begyndelsen skeptiske over begyndelsen skeptiske over 
for kirkebyggeriet. De men-for kirkebyggeriet. De men-
te, at det var mzungu – de te, at det var mzungu – de 
hvide – der byggede kirken.hvide – der byggede kirken.

”Men efter noget tid så de, ”Men efter noget tid så de, 
at vi selv byggede og selv at vi selv byggede og selv 
gav penge,” husker Paulo.gav penge,” husker Paulo.

Gavmildheden, fællesska-Gavmildheden, fællesska-
bet og det, at der ikke bliver bet og det, at der ikke bliver 
gjort forskel på rig og fattig, gjort forskel på rig og fattig, 
er i det hele taget noget, der er i det hele taget noget, der 
gør indtryk, mener evange-gør indtryk, mener evange-
listen. Det kom eksempelvis listen. Det kom eksempelvis 
til udtryk, da kirken holdt til udtryk, da kirken holdt 
åbningsgudstjeneste. Her åbningsgudstjeneste. Her 
havde alle lidt forskellige havde alle lidt forskellige 
madvarer med på forhånd madvarer med på forhånd 
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som eksempelvis ris og bøn-som eksempelvis ris og bøn-
ner. Ud af det lavede menig-ner. Ud af det lavede menig-
heden mad uden at skele til, heden mad uden at skele til, 
hvem der havde meget eller hvem der havde meget eller 
lidt med. lidt med. 

”Men også når nogen har ”Men også når nogen har 
mistet eller skal føde, tager mistet eller skal føde, tager 
vi som kirke hen og giver vi som kirke hen og giver 
dem, hvad vi har. På den dem, hvad vi har. På den 
måde ser folk, at der er fæl-måde ser folk, at der er fæl-
lesskab og kærlighed.”lesskab og kærlighed.”

Mørkets magter viger
Gennem kirkens arbejde har Gennem kirkens arbejde har 
landsbyens beboere også landsbyens beboere også 
fået at se, at Gud er nærvæ-fået at se, at Gud er nærvæ-
rende og stærkere end mør-rende og stærkere end mør-
kets magter.kets magter.

En søndag, hvor der var En søndag, hvor der var 
dåb, faldt tre voksne om af dåb, faldt tre voksne om af 
besættelser. To af dem blev besættelser. To af dem blev 
sat fri med det samme, men sat fri med det samme, men 
den tredje beder de stadig den tredje beder de stadig 
for. Hendes mand gemmer for. Hendes mand gemmer 

noget i hjemmet, som han noget i hjemmet, som han 
ikke vil skille sig af med, og ikke vil skille sig af med, og 
det er måske derfor, at hun det er måske derfor, at hun 
ikke kan sættes fri, mener ikke kan sættes fri, mener 
Paulo.Paulo.

Det er almindeligt, at man Det er almindeligt, at man 
gemmer forheksede amu-gemmer forheksede amu-
letter i hjemmet for at be-letter i hjemmet for at be-
skytte det.skytte det.

En anden søndag blev en En anden søndag blev en 
anden besat kvinde heller anden besat kvinde heller 
ikke udfriet, før det, der var ikke udfriet, før det, der var 
gemt i hjemmet, blev hentet gemt i hjemmet, blev hentet 
og brændt.og brændt.

”Det blev til et vidnesbyrd ”Det blev til et vidnesbyrd 
for de andre her i landsbyen for de andre her i landsbyen 
om, at Gud også virker i vo-om, at Gud også virker i vo-
res kirke”.res kirke”.

Kraft i forkyndelsen
Udfrielserne er et modbevis Udfrielserne er et modbevis 
til dem i området, der me-til dem i området, der me-
ner, at den lutherske kirke ner, at den lutherske kirke 
i Buswahili ikke har nogen i Buswahili ikke har nogen 
åndskraft, forklarer Paulo. åndskraft, forklarer Paulo. 

Men helbredelserne er Men helbredelserne er 
ikke det vigtigste bevis ikke det vigtigste bevis 
på, at Gud er til stede. En på, at Gud er til stede. En 
kvinde, der var holdt op med kvinde, der var holdt op med 
at komme i kirken, fordi hun at komme i kirken, fordi hun 
ikke mente, at Helligånden ikke mente, at Helligånden 
var der, kom tilbage, fordi var der, kom tilbage, fordi 
undervisningen var så god.undervisningen var så god.

For Paulo er dét også ve-For Paulo er dét også ve-
jen frem til, at de mange nye jen frem til, at de mange nye 
kristne må blive bevaret i kristne må blive bevaret i 
tro:tro:

”Jeg vil fortsætte med at ”Jeg vil fortsætte med at 
undervise og prædike. Så vil undervise og prædike. Så vil 
Guds ord gøre, at de vokser Guds ord gøre, at de vokser 
i tro.”i tro.”

Kun Gud kan bevare dem
Mange af de kristne er nye i Mange af de kristne er nye i 
troen i Buswahili. De kender troen i Buswahili. De kender 
ikke meget til troen og har ikke meget til troen og har 
brug for undervisning, for-brug for undervisning, for-
klarer Simon Roager. klarer Simon Roager. 

”Jeg kan hurtigt komme ”Jeg kan hurtigt komme 
til at tænke, at de ikke har til at tænke, at de ikke har 
forstået tingene helt rigtigt forstået tingene helt rigtigt 
endnu, og at de bare kom-endnu, og at de bare kom-
mer for at blive døbt for at mer for at blive døbt for at 
få endnu en slags amulet. få endnu en slags amulet. 
Men Gud er stor og kan gøre Men Gud er stor og kan gøre 
store ting i de nye kristne,” store ting i de nye kristne,” 
siger han og takker Gud for, siger han og takker Gud for, 
at så mange blev døbt.at så mange blev døbt.

”De står virkelig i en ånds-”De står virkelig i en ånds-
kamp. Satan ønsker ikke kamp. Satan ønsker ikke 
at give slip på en eneste af at give slip på en eneste af 
dem. De har et stort behov dem. De har et stort behov 
for, at kristne i Danmark be-for, at kristne i Danmark be-
der Gud om at bevare dem der Gud om at bevare dem 
i troen. Det er Gud og ham i troen. Det er Gud og ham 
alene, der kan gøre det”.alene, der kan gøre det”.

Nu har menigheden bygget en kirkebygning og behøver ikke samles under træet længere.Nu har menigheden bygget en kirkebygning og behøver ikke samles under træet længere.

EVANGELISTEN PAULO   Jeg vil fortsætte med 
at undervise og prædike. Så vil Guds ord gøre, at 
mennesker vokser i tro

Indbyrdes omsorg gør indtryk i landsbyen
I ni år holdt menigheden i Buswahili deres gudstjenester under et træ

LM’s arbejde i Nordtanzania

Ud over Simon Roager og hans familie er Ud over Simon Roager og hans familie er 
LM’s missionærer Signe og Brian Bjørn LM’s missionærer Signe og Brian Bjørn 
Nielsen udsendt til at arbejde i området Nielsen udsendt til at arbejde i området 
og på den lokale bibelskole i Kiabakari. og på den lokale bibelskole i Kiabakari. 

Derudover var Flemming Hansen fra Derudover var Flemming Hansen fra 
Aroskirken i Aarhus udsendt af LM til Aroskirken i Aarhus udsendt af LM til 
området i september og oktober i 2016.området i september og oktober i 2016.

Støt LM’s arbejde i Buswahili:
• MobilePay/Swipp 93 39 00 20• MobilePay/Swipp 93 39 00 20
• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet

ikke åd alle deres afgrøder. ikke åd alle deres afgrøder. 
Normalt er det en meget Normalt er det en meget 
stor opgave at holde fuglene stor opgave at holde fuglene 
væk fra marken.væk fra marken.

”Vi fi k den bedste høst det ”Vi fi k den bedste høst det 
år, og det hjalp os til at byg-år, og det hjalp os til at byg-
ge vores økonomi op. Gud ge vores økonomi op. Gud 
viste virkelig sin omsorg for viste virkelig sin omsorg for 
os”, smiler han.os”, smiler han.

Handler ikke om rigdom
Men selvom han stadig ser Men selvom han stadig ser 
tilbage på den store høst tilbage på den store høst 
som en velsignelse, har som en velsignelse, har 
årene der fulgte ikke altid årene der fulgte ikke altid 
været lette. været lette. 

Økonomien har været Økonomien har været 
svær at få til at hænge sam-svær at få til at hænge sam-
men, og han har været nødt men, og han har været nødt 
til at tage fl ere job. Samar-til at tage fl ere job. Samar-
bejdet med den lutherske bejdet med den lutherske 
kirke har ikke altid været kirke har ikke altid været 
gnidningsfrit, og Paulo har gnidningsfrit, og Paulo har 
ikke altid følt, at menighe-ikke altid følt, at menighe-
den i Buswahilis behov blev den i Buswahilis behov blev 
forstået.forstået.

”Men jeg er ikke kommet ”Men jeg er ikke kommet 
til kirken for at få et hus og til kirken for at få et hus og 
for at blive rig. Jeg er kom-for at blive rig. Jeg er kom-
met for at blive frelst. Om met for at blive frelst. Om 
jeg dør eller lever gør ikke jeg dør eller lever gør ikke 
noget.”  noget.”               nlm             nlm

Paulo med sin familie.Paulo med sin familie.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det er hverken farligt eller Det er hverken farligt eller 
svært at fortælle om Jesus svært at fortælle om Jesus 
til muslimer i Danmark. Det til muslimer i Danmark. Det 
kræver dog, at man vil dem kræver dog, at man vil dem 
som mennesker og ikke som mennesker og ikke 
bare ser dem som objekter, bare ser dem som objekter, 
der skal omvendes.der skal omvendes.

Det mener Anker Nielsen, Det mener Anker Nielsen, 
der er ansat af LM Kirken i der er ansat af LM Kirken i 
Herning og Københavnerkir-Herning og Københavnerkir-
ken til at arbejde som evan-ken til at arbejde som evan-
gelist blandt tyrkisktalende gelist blandt tyrkisktalende 
i Danmark.i Danmark.

Meget få tyrkiske kristne
De første tyrkere kom til De første tyrkere kom til 
Danmark i 1960’erne på in-Danmark i 1960’erne på in-
vitation fra den danske stat. vitation fra den danske stat. 
I 2012 kunne avisen Infor-I 2012 kunne avisen Infor-
mation fortælle, at Danmark mation fortælle, at Danmark 
er én procent tyrkisk, og at er én procent tyrkisk, og at 
tyrkerne og deres efter-tyrkerne og deres efter-
kommere udgør den største kommere udgør den største 
etniske minoritetsgruppe i etniske minoritetsgruppe i 
Danmark.Danmark.

Alligevel er der under ti Alligevel er der under ti 

Mission blandt muslimer handler 
om relationer

Når kristne er gæstfrie og gavmilde, kan det være en indgang til, at folk møder Jesus

tyrkisktalende i Danmark, tyrkisktalende i Danmark, 
der er døbt, mener Anker der er døbt, mener Anker 
Nielsen, og der er endnu Nielsen, og der er endnu 
færre, der er en del af et me-færre, der er en del af et me-
nighedsfællesskab.nighedsfællesskab.

Størstedelen af dem er Størstedelen af dem er 
muslimer i samme grad, muslimer i samme grad, 
som størstedelen af dan-som størstedelen af dan-
skerne er kristne.skerne er kristne.

”Siden tyrkerne kom, har vi ”Siden tyrkerne kom, har vi 
ikke gjort noget som helst for ikke gjort noget som helst for 
at fortælle dem om Kristus,” at fortælle dem om Kristus,” 
mener evangelisten. mener evangelisten. 

”Det er jo mennesker li-”Det er jo mennesker li-
gesom os, og jeg synes, det gesom os, og jeg synes, det 
er en ulykke, at vi har så lidt er en ulykke, at vi har så lidt 
at gøre med hinanden, som at gøre med hinanden, som 
vi har.”vi har.”

Relationen er vigtig
Nogle holder sig måske til-Nogle holder sig måske til-
bage for at dele evangeliet bage for at dele evangeliet 
af frygt for muslimerne. Selv af frygt for muslimerne. Selv 
har han aldrig oplevet noget, har han aldrig oplevet noget, 
der har givet ham anled-der har givet ham anled-
ning til at være bange for at ning til at være bange for at 
fortælle en muslim om, hvad fortælle en muslim om, hvad 
han tror på.han tror på.

”Når jeg går hen i moskeen ”Når jeg går hen i moskeen 
eller den tyrkiske klub, så eller den tyrkiske klub, så 
synes de, det er hyggeligt, at synes de, det er hyggeligt, at 
jeg kommer,” fortæller han og jeg kommer,” fortæller han og 
forklarer også, at de tyrkiske forklarer også, at de tyrkiske 

muslimer i Danmark ikke er muslimer i Danmark ikke er 
blandt de mest rabiate.blandt de mest rabiate.

Han går dog ikke i mo-Han går dog ikke i mo-
skeen eller på besøg hos skeen eller på besøg hos 
den tyrkiske nabo for at dis-den tyrkiske nabo for at dis-
kutere tro. kutere tro. 

”Vi lærer hinanden at ”Vi lærer hinanden at 
kende og snakker med hin-kende og snakker med hin-
anden. Jeg siger, at jeg er anden. Jeg siger, at jeg er 
kristen, og så kommer der kristen, og så kommer der 
nogle gange nogle spørgs-nogle gange nogle spørgs-
mål om kristendommen.”mål om kristendommen.”

Eksempelvis kan de sige, Eksempelvis kan de sige, 
at de også tror på Jesus, og at de også tror på Jesus, og 
så kan det være en anled-så kan det være en anled-
ning til, at Anker Nielsen ning til, at Anker Nielsen 
forklarer, hvad Bibelen for-forklarer, hvad Bibelen for-
tæller om Jesus.tæller om Jesus.

De går ikke til kilderne
Man skal dog ikke gå ind i Man skal dog ikke gå ind i 
samtalen blot for at kritisere samtalen blot for at kritisere 
islam siger han og fortæller, islam siger han og fortæller, 

En stor del af tyrkerne i Dan-En stor del af tyrkerne i Dan-
mark bor i Ishøj syd for Kø-mark bor i Ishøj syd for Kø-

benhavn.benhavn.

at hans muslimske frisør for at hans muslimske frisør for 
nylig gik i forsvarsposition, nylig gik i forsvarsposition, 
da Anker Nielsen fortalte da Anker Nielsen fortalte 
ham, at han havde læst nog-ham, at han havde læst nog-
le ting om islams profet, der le ting om islams profet, der 
ikke var så pæne.ikke var så pæne.

”Jeg tror ikke, det ødelagde ”Jeg tror ikke, det ødelagde 
noget, men man skal være noget, men man skal være 
varsom med at kritisere. Vi varsom med at kritisere. Vi 
kender det fra os selv, at vi kender det fra os selv, at vi 
også bliver stødt, hvis folk også bliver stødt, hvis folk 
kritiserer vores idealer.”kritiserer vores idealer.”

De allerfl este tyrkere, han De allerfl este tyrkere, han 
har mødt, ved ikke så meget har mødt, ved ikke så meget 
om, hvad der står i islams om, hvad der står i islams 
skrifter. Det er ikke hans skrifter. Det er ikke hans 
oplevelse, at de går til kil-oplevelse, at de går til kil-
derne for at læse, hvad der derne for at læse, hvad der 
står, ligesom det er tradition står, ligesom det er tradition 
for i en bevægelse som LM. for i en bevægelse som LM. 
Desuden forstår mange ikke Desuden forstår mange ikke 
koranen, fordi den er skrevet koranen, fordi den er skrevet 
på arabisk. Deres viden om på arabisk. Deres viden om 
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TEMA AT VIDNE FOR MUSLIMER

ANKER NIELSEN   Tyrkere er jo mennesker ligesom 
os, og jeg synes, det er en ulykke, at vi har så lidt at gøre 
med hinanden, som vi har

I relationer og omsorg er vi I relationer og omsorg er vi 
med til at vise, hvem Gud er, med til at vise, hvem Gud er, 
mener Anker Nielsen.mener Anker Nielsen.

Fordybelse     Analyse     Inspiration     
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islam stammer derfor fra, islam stammer derfor fra, 
hvad de har hørt fra deres hvad de har hørt fra deres 
åndelige ledere.åndelige ledere.

Uanmeldte besøg
Derfor er det heller ikke Derfor er det heller ikke 
nødvendigt, at man ved en nødvendigt, at man ved en 
masse om islam for at kun-masse om islam for at kun-
ne dele evangeliet med en ne dele evangeliet med en 
muslim. Det afgørende er, at muslim. Det afgørende er, at 
man vil relationen. Det kan man vil relationen. Det kan 
man vise ved at komme på man vise ved at komme på 
uanmeldt besøg.uanmeldt besøg.

”I mellemøstlig kultur er ”I mellemøstlig kultur er 
det langt vigtigere at gå på det langt vigtigere at gå på 
besøg hos andre end at in-besøg hos andre end at in-
vitere dem hjem til kaffe. I vitere dem hjem til kaffe. I 
vores tankegang er det mest vores tankegang er det mest 
imødekommende at invitere imødekommende at invitere 
andre hjem til os. I deres kul-andre hjem til os. I deres kul-
tur er gæster en velsignelse.”tur er gæster en velsignelse.”

I denne relation og omsorg I denne relation og omsorg 
er vi med til at vise, hvem er vi med til at vise, hvem 

Gud er, mener han:Gud er, mener han:
”Vi kan ikke omvende folk. ”Vi kan ikke omvende folk. 

Det kan kun Gud. Men vi Det kan kun Gud. Men vi 
kan med vores liv vise, at vi kan med vores liv vise, at vi 
tilhører en gavmild far, der tilhører en gavmild far, der 
velsigner os, så vi kan vel-velsigner os, så vi kan vel-
signe andre med det, vi har signe andre med det, vi har 
fået. Lever vi det ud, vil det fået. Lever vi det ud, vil det 
give anledning til at tale om give anledning til at tale om 
troen.”troen.”

”Hvad nu hvis vi blev dem i ”Hvad nu hvis vi blev dem i 
kvarteret, om hvem de andre kvarteret, om hvem de andre 
siger ’de inviterer altid på siger ’de inviterer altid på 
mad og har tid til en snak’?”mad og har tid til en snak’?”

Jeg er ikke fejlfri
Når de så kommer til at tale Når de så kommer til at tale 
om tro, griber Anker Nielsen om tro, griber Anker Nielsen 
oftest fat i begrebet synd.oftest fat i begrebet synd.

”Alle religioner er et ”Alle religioner er et 
spørgsmål om, hvordan jeg spørgsmål om, hvordan jeg 
kan blive god nok til, at Gud kan blive god nok til, at Gud 
accepterer mig. Og dybt i de accepterer mig. Og dybt i de 
fl este mennesker ligger der fl este mennesker ligger der 
en erkendelse af, at vi ikke en erkendelse af, at vi ikke 
er fejlfri.”er fejlfri.”

I islam skal menneskets I islam skal menneskets 
gode og onde gerninger ve-gode og onde gerninger ve-
jes op imod hinanden, og in-jes op imod hinanden, og in-
gen kan med sikkerhed vide, gen kan med sikkerhed vide, 
om han har gjort nok gode om han har gjort nok gode 
ting. Derfor er der mange ting. Derfor er der mange 
ældre muslimer, der bliver ældre muslimer, der bliver 
optaget af at bede og læse optaget af at bede og læse 
koranen for at indhente det koranen for at indhente det 
forsømte, fortæller evange-forsømte, fortæller evange-
listen.listen.

”Jeg prøver at tage fat i det ”Jeg prøver at tage fat i det 
ved at sige, at jeg kender ved at sige, at jeg kender 
en, der har tilgivet min synd. en, der har tilgivet min synd. 
Jeg begynder på et generelt Jeg begynder på et generelt 
plan, hvor jeg afslører noget plan, hvor jeg afslører noget 
af mig selv, og jeg bruger det af mig selv, og jeg bruger det 
som anledning til at sige no-som anledning til at sige no-
get om, hvem Jesus er.”get om, hvem Jesus er.”

Mød muslimerne med evangeliet
AF KAJA LAUTERBACH

Første nummer af magasi-Første nummer af magasi-
net Budskabet i 2017 har net Budskabet i 2017 har 
temaet temaet Islam og kristendomIslam og kristendom.

”Der er efterhånden en re-”Der er efterhånden en re-
lativt stor gruppe muslimer i lativt stor gruppe muslimer i 
Danmark, og det giver nogle Danmark, og det giver nogle 
samfundsmæssige udfor-samfundsmæssige udfor-
dringer til et land, der ellers dringer til et land, der ellers 
har været præget af ’kristne’ har været præget af ’kristne’ 
værdier,” siger redaktør Ole værdier,” siger redaktør Ole 
Solgaard og fortæller, at Solgaard og fortæller, at 

hensigten med dette tema hensigten med dette tema 
er at inspirere læserne til at er at inspirere læserne til at 
refl ektere over problemstil-refl ektere over problemstil-
lingerne i mødet med mus-lingerne i mødet med mus-
limer og til netop at møde limer og til netop at møde 
muslimerne – også med muslimerne – også med 
evangeliet.evangeliet.

Praktisk møde 
Artiklerne i temaet kommer Artiklerne i temaet kommer 
vidt omkring.vidt omkring.

En artikel skitserer de teo-En artikel skitserer de teo-
logiske ligheder og forskelle logiske ligheder og forskelle 
mellem islam og kristen-mellem islam og kristen-

dom. To artikler giver ek-dom. To artikler giver ek-
sempler på, hvordan man sempler på, hvordan man 
kan møde muslimerne med kan møde muslimerne med 
evangeliet om Jesus og med evangeliet om Jesus og med 
almen næstekærlighed. Den almen næstekærlighed. Den 
ene fortæller, hvordan en ene fortæller, hvordan en 
evangelist griber det an i evangelist griber det an i 
Danmark, og den anden for-Danmark, og den anden for-
tæller fra et hospital i Etio-tæller fra et hospital i Etio-
pien, der ligger i et område pien, der ligger i et område 
med mange muslimer.med mange muslimer.

Forskellige holdninger
Også blandt bekendende Også blandt bekendende 

kristne er der vidt forskel-kristne er der vidt forskel-
lige holdninger til, hvad de lige holdninger til, hvad de 
mange muslimer betyder for mange muslimer betyder for 
samfundet. I en artikel præ-samfundet. I en artikel præ-
senterer fem personer deres senterer fem personer deres 
holdninger, der spænder holdninger, der spænder 
fra at se ”det store fl ertal af fra at se ”det store fl ertal af 
muslimer som fredselsken-muslimer som fredselsken-
de mennesker” til at beskri-de mennesker” til at beskri-
ve islam som en ”politisk og ve islam som en ”politisk og 
krigerisk ideologi”.krigerisk ideologi”.

Ud over temaet tager Bud-Ud over temaet tager Bud-
skabet hul på en fejring af skabet hul på en fejring af 
reformationsjubilæet.reformationsjubilæet.
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Fik inspiration til at skabe interesse for Jesus
Oddvar Hatlehol: Det er lettere at vidne om Jesus for muslimer end for sekulære danskere

AF KAJA LAUTERBACH

”Jeg vil bestemt ikke tale det ”Jeg vil bestemt ikke tale det 
ned, at så mange muslimer ned, at så mange muslimer 
kommer til tro på Jesus i kommer til tro på Jesus i 
disse år. Det er fantastisk, disse år. Det er fantastisk, 
men det er stadig kun en men det er stadig kun en 
ganske lille procentdel af ganske lille procentdel af 
dem, der kommer til Dan-dem, der kommer til Dan-
mark og Norge.”mark og Norge.”

Sådan sagde hovedtale-Sådan sagde hovedtale-
ren, norske Oddvar Hatle-ren, norske Oddvar Hatle-
hol, på den tværkulturelle hol, på den tværkulturelle 
konference ”At bygge bro til konference ”At bygge bro til 
muslimer”. Den fandt sted i muslimer”. Den fandt sted i 
Odense den 28. januar med Odense den 28. januar med 
omkring 50 deltagere fra omkring 50 deltagere fra 
hele Danmark, der alle på en hele Danmark, der alle på en 
eller anden måde er invol-eller anden måde er invol-
veret i LM’s tværkulturelle veret i LM’s tværkulturelle 
arbejde.arbejde.

”Hvad med alle dem, der ”Hvad med alle dem, der 
ikke selv søger kristendom-ikke selv søger kristendom-
men? Hvordan forkynder vi men? Hvordan forkynder vi 
om Jesus til dem?” fortsatte om Jesus til dem?” fortsatte 
han. han. 

Samfundets lim
Oddvar Hatlehol har arbej-Oddvar Hatlehol har arbej-
det i tæt ved 50 år blandt det i tæt ved 50 år blandt 
muslimer i Norge blandt muslimer i Norge blandt 
andet for Norsk Luthersk andet for Norsk Luthersk 
Misjonssamband. Det be-Misjonssamband. Det be-
gyndte, da han som ung fl yt-gyndte, da han som ung fl yt-
tede til Oslo og i fem år bo-tede til Oslo og i fem år bo-
ede i et kvarter med mange ede i et kvarter med mange 

fremmedarbejdere. fremmedarbejdere. 
”Vi havde forskellige ”Vi havde forskellige 

sprog, hudfarve og religion, sprog, hudfarve og religion, 
men også noget til fælles: men også noget til fælles: 
nemlig at vi var tilfl yttere til nemlig at vi var tilfl yttere til 
Oslo,” siger han.Oslo,” siger han.

”De fl este af dem, der fl yt-”De fl este af dem, der fl yt-
ter hertil, vil gerne have ven-ter hertil, vil gerne have ven-
ner i det nye land, og ven-ner i det nye land, og ven-
skabet er det lim, der holder skabet er det lim, der holder 
samfundet sammen. Frygt samfundet sammen. Frygt 
skaber mistænksomhed, skaber mistænksomhed, 
der igen skaber had.”der igen skaber had.”

Han tilføjede, at et ven-Han tilføjede, at et ven-

Kristendommens fokus på tilgivelse og kærlighed vækker stærke følelser

Drømme kan føre muslimer til et møde med kristne

En del muslimer som er En del muslimer som er 
søgende eller ønsker at søgende eller ønsker at 
være kristne, har kun mødt være kristne, har kun mødt 
kristendommen overfl adisk kristendommen overfl adisk 
igennem syner eller drømme igennem syner eller drømme 
eller ønsker at lære mere eller ønsker at lære mere 
om Jesus, som de har hørt om Jesus, som de har hørt 
om i Koranen. om i Koranen. 

Det fortæller tværkulturel Det fortæller tværkulturel 
konsulent Claus Kristen-konsulent Claus Kristen-
sen og tilføjer, at en meget sen og tilføjer, at en meget 
stor del af de muslimer, der stor del af de muslimer, der 
ønsker at blive kristne, kom-ønsker at blive kristne, kom-
mer fra meget lukkede sam-mer fra meget lukkede sam-
menhænge stort set uden menhænge stort set uden 
kristne. Det er altså den vej, kristne. Det er altså den vej, 
Gud bruger til at møde dem, Gud bruger til at møde dem, 
forklarer han.forklarer han.

Drømme er vejledning
Claus Kristensen peger på, Claus Kristensen peger på, 
at man især hører, at Je-at man især hører, at Je-
sus har vist sig for iranere i sus har vist sig for iranere i 
drømme. Han tilføjer, at det drømme. Han tilføjer, at det 

er tankevækkende, at Gud er tankevækkende, at Gud 
møder netop den iranske møder netop den iranske 
befolkningsgruppe gennem befolkningsgruppe gennem 
syn og drømme i dag. syn og drømme i dag. 

”Vi læser nemlig allerede ”Vi læser nemlig allerede 
i Daniels Bog om fl ere per-i Daniels Bog om fl ere per-
soner fra dét geografi ske soner fra dét geografi ske 
område, som Gud taler til område, som Gud taler til 
gennem syn og drømme,” gennem syn og drømme,” 
siger han.siger han.

Claus Kristensen forkla-Claus Kristensen forkla-
rer, at syn og drømme typisk rer, at syn og drømme typisk 
ikke er den eneste måde, ikke er den eneste måde, 
Gud kommunikerer på, men Gud kommunikerer på, men 
at han bruger dem til at at han bruger dem til at 
føre mennesker videre til et føre mennesker videre til et 
møde med nogle kristne. møde med nogle kristne. 

”I de syn og drømme, som ”I de syn og drømme, som 
iranerne får, møder de ofte iranerne får, møder de ofte 
en opfordring eller vejled-en opfordring eller vejled-
ning til, hvordan de kan ning til, hvordan de kan 
møde kristne og på den møde kristne og på den 
måde få mere at vide om måde få mere at vide om 
kristendommen,” siger han kristendommen,” siger han 

nogle store muligheder, fordi nogle store muligheder, fordi 
de typisk er åbne over for at de typisk er åbne over for at 
høre, og på den anden side høre, og på den anden side 
store udfordringer, fordi der store udfordringer, fordi der 
ikke altid er resurser nok, og ikke altid er resurser nok, og 
også nogle gange store be-også nogle gange store be-
hov for oversættelse.hov for oversættelse.

”Men vi er mange gange ”Men vi er mange gange 
blevet velsignet med folk, blevet velsignet med folk, 
der kan tolke, og det er helt der kan tolke, og det er helt 
fantastisk at opleve, når et fantastisk at opleve, når et 
sådant menneske får åb-sådant menneske får åb-
net øjnene for de markante net øjnene for de markante 
forskelle mellem islam og forskelle mellem islam og 
kristendom.”kristendom.”

Tårer i øjnene
Noget af det, den tværkul-Noget af det, den tværkul-
turelle konsulent oplever turelle konsulent oplever 
stærke reaktioner på, er stærke reaktioner på, er 
Bibelens tale om Gud som Bibelens tale om Gud som 
far. Han fortæller, at nogle af far. Han fortæller, at nogle af 
de muslimer, han har været de muslimer, han har været 
i kontakt med, tidligere har i kontakt med, tidligere har 

skab samtidig vil skabe skab samtidig vil skabe 
mange spørgsmål, så det mange spørgsmål, så det 
bliver naturligt at fortælle bliver naturligt at fortælle 
om Jesus, som man tror på.om Jesus, som man tror på.

Samaria i dit nabolag
Oddvar Hatlehol mindede Oddvar Hatlehol mindede 
om, at kristne i Norge og om, at kristne i Norge og 
Danmark i fl ere hundrede Danmark i fl ere hundrede 
år har sendt missionærer til år har sendt missionærer til 
store dele af verden. De har store dele af verden. De har 
forkyndt, at Gud elsker alle forkyndt, at Gud elsker alle 
mennesker.mennesker.

”Det ironiske er imidler-”Det ironiske er imidler-

50 mennesker fra hele landet fi k inspiration til at række evangeliet til muslimer.50 mennesker fra hele landet fi k inspiration til at række evangeliet til muslimer.

tiem, at mange af os bliveer tiem, at mange af os bliveer 
mistænksomme, når missi-mistænksomme, når missi-
onsmarken, disse menne-onsmarken, disse menne-
sker, som vi har bedt så me-sker, som vi har bedt så me-
get for, bliver vores naboer,” get for, bliver vores naboer,” 
sagde han og tilføjede:sagde han og tilføjede:

”De mennesker, der bo-”De mennesker, der bo-
ede i Samaria på Jesu tid ede i Samaria på Jesu tid 
havde en anden religion end havde en anden religion end 
jøderne, og jøderne undgik jøderne, og jøderne undgik 
dem. Men det gjorde Jesus dem. Men det gjorde Jesus 
ikke, og han udfordrer os ikke, og han udfordrer os 
til at gå til Samaria i vort til at gå til Samaria i vort 
eget nabolag. Han ønsker at eget nabolag. Han ønsker at 

sende os derhen, hvor folk sende os derhen, hvor folk 
mødes. Måske til caféerne mødes. Måske til caféerne 
i indkøbscentret, moskeen, i indkøbscentret, moskeen, 
naboen. Der, hvor folk ud-naboen. Der, hvor folk ud-
veksler nyheder, diskuterer veksler nyheder, diskuterer 
politik og religion.”politik og religion.”

Respekt og tolerance
Oddvar Hatlehol mener, at Oddvar Hatlehol mener, at 
det er lettere at vidne om det er lettere at vidne om 
Jesus for muslimer end for Jesus for muslimer end for 
sekulære danskere. sekulære danskere. 

”For muslimerne er det ”For muslimerne er det 
nemlig naturligt at tale om nemlig naturligt at tale om 
tro. Mange muslimer stiller tro. Mange muslimer stiller 
spørgsmål om, hvem Allah spørgsmål om, hvem Allah 
virkelig er, når de ser, hvad virkelig er, når de ser, hvad 
der sker i hans navn,” be-der sker i hans navn,” be-
grundede han og fortalte, grundede han og fortalte, 
at han endnu har til gode at at han endnu har til gode at 
møde den muslim, der ikke møde den muslim, der ikke 
har kærlighed og stolthed til har kærlighed og stolthed til 
profeten Muhammed – og til profeten Muhammed – og til 
Isa al-Masih, der er det ara-Isa al-Masih, der er det ara-
biske navn for Jesus.biske navn for Jesus.

Ifølge Oddvar Hatlehol er Ifølge Oddvar Hatlehol er 
respekt og tolerance vigtige respekt og tolerance vigtige 
nøgler, når man skal tale nøgler, når man skal tale 
med en muslim om tro. Man med en muslim om tro. Man 
skal på skift fortælle om sin skal på skift fortælle om sin 
tro og lytte. Og her er vidnes-tro og lytte. Og her er vidnes-
byrdet hemmeligheden, for byrdet hemmeligheden, for 
det kan skabe nysgerrighed.det kan skabe nysgerrighed.

”Jeg skal fortælle, hvem ”Jeg skal fortælle, hvem 
Isa al-Masih er for mig. En Isa al-Masih er for mig. En 
personlig relation til Allah er personlig relation til Allah er 
ukendt for muslimerne, men ukendt for muslimerne, men 

min Gud er nær og bryder min Gud er nær og bryder 
sig om netop mig. Og fortæl sig om netop mig. Og fortæl 
om Jesu offerdød for dig og om Jesu offerdød for dig og 
for alle mennesker.”for alle mennesker.”

”Men prøv at forstå mus-”Men prøv at forstå mus-
limens tankegang. Han er limens tankegang. Han er 
nemlig forudindtaget i sin nemlig forudindtaget i sin 
forståelse, på samme måde forståelse, på samme måde 
som du og jeg er det, når det som du og jeg er det, når det 
gælder vores tro.”gælder vores tro.”

”Undgå at tale negativt ”Undgå at tale negativt 
om Koranen, og fordøm ikke om Koranen, og fordøm ikke 
muslimernes faste bønner. muslimernes faste bønner. 
At vise respekt for deres tro At vise respekt for deres tro 
er ikke det samme som at er ikke det samme som at 
sige, at man selv tror på det sige, at man selv tror på det 
samme, men det betyder, at samme, men det betyder, at 
jeg ikke kritiserer det, sam-jeg ikke kritiserer det, sam-
tidig med at det er vigtigt for tidig med at det er vigtigt for 
mig at gøre ham interesse-mig at gøre ham interesse-
ret i Isa al-Masih.”ret i Isa al-Masih.”

”Men du skal også vide, ”Men du skal også vide, 
at når vi møder muslimerne at når vi møder muslimerne 
med kærlighed, kan vi lave med kærlighed, kan vi lave 
mange fejl uden at blive mange fejl uden at blive 
afvist.”afvist.”

Den norske evangelist Den norske evangelist 
anførte, at fotoalbummet er anførte, at fotoalbummet er 
den vigtigste bog i hjem-den vigtigste bog i hjem-
met, når man skal vidne for met, når man skal vidne for 
muslimer. muslimer. 

Ud fra den kan man vise Ud fra den kan man vise 
sin livshistorie og sin familie sin livshistorie og sin familie 
og fortælle om dåb, konfi r-og fortælle om dåb, konfi r-
mation, bryllup, begravelse mation, bryllup, begravelse 
– og om det levende håb, – og om det levende håb, 
forklarede han.forklarede han.

fået at vide, at Allah hug-fået at vide, at Allah hug-
ger dem i småstykker, hvis ger dem i småstykker, hvis 
de forlader ham, men i Gud de forlader ham, men i Gud 
møder de en kærlig far, der møder de en kærlig far, der 
er klar til at tage imod dem. er klar til at tage imod dem. 

Reaktionerne kan også Reaktionerne kan også 
komme på evangeliets tale komme på evangeliets tale 
om, at der er tilgivelse, og om, at der er tilgivelse, og 
at det ikke handler om selv at det ikke handler om selv 
at få balance i regnskabet, at få balance i regnskabet, 
men at Jesus har gjort det men at Jesus har gjort det 
op.op.

”Jeg oplever nogle, der sid-”Jeg oplever nogle, der sid-
der med tårer i øjnene, når der med tårer i øjnene, når 
de har hørt mig genfortælle de har hørt mig genfortælle 
lignelsen om den fortabte lignelsen om den fortabte 
søn,” siger han og fortæller, søn,” siger han og fortæller, 
at det kan komme til udtryk at det kan komme til udtryk 
både som en jublende be-både som en jublende be-
gejstring og som en meget gejstring og som en meget 
kraftig afstandtagen til kraftig afstandtagen til 
islam. islam. 

”Jeg tror, at det grundlæg-”Jeg tror, at det grundlæg-
gende er, fordi de oplever, gende er, fordi de oplever, 

hvor kæmpestor friheden hvor kæmpestor friheden 
er sammenlignet med den  er sammenlignet med den  
trældom, der er i islams trældom, der er i islams 
konstante krav om, hvad konstante krav om, hvad 
man skal gøre, og trusler man skal gøre, og trusler 
om, hvad der sker, hvis man om, hvad der sker, hvis man 
ikke følger regler og krav.”   ikke følger regler og krav.”   klkl

TEMA

ODDVAR HATLEHOL   Undgå at kritisere muslimernes 
tro, men du skal også vide, at når vi møder muslimerne med 
kærlighed, kan vi lave mange fejl uden at blive afvist

og drager en parallel til Cor-og drager en parallel til Cor-
nelius og Paulus i Apostle-nelius og Paulus i Apostle-
nes Gerninger.nes Gerninger.

”De fi k ikke en fuld forstå-”De fi k ikke en fuld forstå-
else i deres syn, men efter else i deres syn, men efter 
synet brugte Gud henholds-synet brugte Gud henholds-
vis Peter og Ananias til at vis Peter og Ananias til at 
lede dem videre.”lede dem videre.”

Behov for undervisning
Claus Kristensen fortæller, Claus Kristensen fortæller, 
at de mennesker, der har at de mennesker, der har 
mødt kristendommen el-mødt kristendommen el-
ler Jesus i en drøm, mange ler Jesus i en drøm, mange 
gange kalder sig kristne, gange kalder sig kristne, 
fordi det er det, de gerne vil fordi det er det, de gerne vil 
være.være.

”De ved ikke ret meget og ”De ved ikke ret meget og 
har brug for undervisning. har brug for undervisning. 
Helt basal viden om, hvad Helt basal viden om, hvad 
Bibelen siger, som de fl este Bibelen siger, som de fl este 
kristne gerne skulle kunne kristne gerne skulle kunne 
give,” siger han og nævner, give,” siger han og nævner, 
at det på den ene side giver at det på den ene side giver 

Claus Kristensen oplever Claus Kristensen oplever 
stærke reaktioner, når mus-stærke reaktioner, når mus-
limer møder Gud som far.limer møder Gud som far.
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Jesus kom også for at frelse muslimerne 
Muslimen må opgive sin gerningsreligion for at blive en del af Guds menighed

AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

Vi må huske hinanden på, Vi må huske hinanden på, 
at vi alle er missionærer at vi alle er missionærer 
dér, hvor vi er.  Også over for dér, hvor vi er.  Også over for 
muslimerne, som er kommet muslimerne, som er kommet 
til vores land. Nogle af dem til vores land. Nogle af dem 
har allerede mødt kristne, har allerede mødt kristne, 
der har handlet næstekær-der har handlet næstekær-
ligt mod dem på deres vej op ligt mod dem på deres vej op 
gennem Europa. Det har sat gennem Europa. Det har sat 
sig spor i deres sind.sig spor i deres sind.

Nu er de her, og det er vo-Nu er de her, og det er vo-
res kald at fortælle dem, at res kald at fortælle dem, at 
Jesus er Guds søn og vores Jesus er Guds søn og vores 
frelser. Det må vi gøre i re-frelser. Det må vi gøre i re-
spekt og medmenneskelig spekt og medmenneskelig 
dialog, men dialogen har dialog, men dialogen har 
nogle tydelige begrænsnin-nogle tydelige begrænsnin-
ger, for muslimerne lærer ger, for muslimerne lærer 
noget helt andet om Gud. noget helt andet om Gud. 

De tror, at mennesket kan De tror, at mennesket kan 
nærme sig Gud gennem nærme sig Gud gennem 
lydighed. Netop derfor stej-lydighed. Netop derfor stej-
ler de over for det kristne ler de over for det kristne 
budskab, for i kristendom-budskab, for i kristendom-
men lærer vi, at jo mere vi men lærer vi, at jo mere vi 
vandrer ad gerningernes vej, vandrer ad gerningernes vej, 
desto klarere bliver det, at vi desto klarere bliver det, at vi 
går i den forkerte retning. går i den forkerte retning. 

Et personligt møde
Personligt slog det faktisk Personligt slog det faktisk 
benene væk under mig, før-benene væk under mig, før-
ste gang jeg selv talte med ste gang jeg selv talte med 
en bekendende muslim. en bekendende muslim. 

Først ville han høre, om Først ville han høre, om 
jeg var seriøs i min tro? Jo, jeg var seriøs i min tro? Jo, 
det ville jeg da mene, at jeg det ville jeg da mene, at jeg 
var. Hvornår faster du? Hvor var. Hvornår faster du? Hvor 
mange penge giver du til de mange penge giver du til de 
fattige og nødstedte? Hvor fattige og nødstedte? Hvor 
mange gange om dagen be-mange gange om dagen be-
der du? der du? 

Jeg husker tydeligt den Jeg husker tydeligt den 
skamfulde afsløring. Alle skamfulde afsløring. Alle 
disse ting er faktisk vigtige disse ting er faktisk vigtige 
kristne gerninger, men jeg kristne gerninger, men jeg 
hverken fastede, gav eller hverken fastede, gav eller 
bad ligeså meget, som den bad ligeså meget, som den 
muslim, jeg stod over for. muslim, jeg stod over for. 

Jeg blev klædt af til skin-Jeg blev klædt af til skin-
det og følte mig pinligt be-det og følte mig pinligt be-
rørt. Det førte mig til at læse rørt. Det førte mig til at læse 
om islam. Først da forstod om islam. Først da forstod 
jeg denne muslims spørgs-jeg denne muslims spørgs-
mål om alt det, jeg gjorde mål om alt det, jeg gjorde 
eller ikke gjorde. Jeg blev eller ikke gjorde. Jeg blev 
klar over islams fem søjlers klar over islams fem søjlers 
betydning for muslimerne. betydning for muslimerne. 
Bekendelsen, bønnen – fem Bekendelsen, bønnen – fem 
gange dagligt, fasten – som gange dagligt, fasten – som 
minimum i ramadanmåne-minimum i ramadanmåne-

den, almissen til de fattige den, almissen til de fattige 
og pilgrimsrejsen til Mekka.og pilgrimsrejsen til Mekka.

Lydighed eller forhold
Det blev tydeligt for mig, at Det blev tydeligt for mig, at 
jeg slet ikke tænker på mit jeg slet ikke tænker på mit 
gudsforhold som en opfyl-gudsforhold som en opfyl-
delse af eksempelvis de ti delse af eksempelvis de ti 
bud. De er en god ramme for bud. De er en god ramme for 
mit liv, men selv hvis jeg så mit liv, men selv hvis jeg så 
kunne overholde de ti bud, kunne overholde de ti bud, 
ville det ikke gøre mig til en ville det ikke gøre mig til en 
kristen. Mit forhold til Gud kristen. Mit forhold til Gud 
kan slet ikke begrundes i kan slet ikke begrundes i 
noget af det, jeg gør eller har noget af det, jeg gør eller har 
gjort. Nej, det bygger kun på gjort. Nej, det bygger kun på 
den gave, som jeg modtog den gave, som jeg modtog 
som spæd i min dåb, den-som spæd i min dåb, den-
gang mine forældre bar mig gang mine forældre bar mig 
op ad kirkegulvet i Østerma-op ad kirkegulvet i Østerma-
rie Kirke. rie Kirke. 

Netop derfor taler vi om Netop derfor taler vi om 
nødvendigheden af frelsen nødvendigheden af frelsen 
ved Jesus Kristus. Kun fordi ved Jesus Kristus. Kun fordi 
Gud kom til os i skikkelse Gud kom til os i skikkelse 
af sin søn Jesus Kristus af sin søn Jesus Kristus 
kan vi forsones med Gud, kan vi forsones med Gud, 
få fællesskab med ham og få fællesskab med ham og 
således kalde ham for vores således kalde ham for vores 
far i Himlen. Dette centrale far i Himlen. Dette centrale 
punkt i kristendommen er punkt i kristendommen er 
umuligt at acceptere for umuligt at acceptere for 
muslimer, men det må al-muslimer, men det må al-
drig forties. Det er missio-drig forties. Det er missio-
nens opgave at få det sagt nens opgave at få det sagt 
til muslimerne, så de afviser til muslimerne, så de afviser 
deres gerningsreligion og deres gerningsreligion og 
indser sandheden og såle-indser sandheden og såle-
des forenes med os andre des forenes med os andre 

og integreres i Guds menig-og integreres i Guds menig-
hed på jord.hed på jord.

Træl eller familie
Hvordan får vi fortalt mus-Hvordan får vi fortalt mus-
limerne om vejen til at blive limerne om vejen til at blive 
et Guds barn? Der er selv-et Guds barn? Der er selv-
følgelig mange måder, vi følgelig mange måder, vi 
kan gøre det på. For mig har kan gøre det på. For mig har 
det mest oplagte været at det mest oplagte været at 
begynde med Abraham. Mu-begynde med Abraham. Mu-
hammed knytter muslimer-hammed knytter muslimer-
ne til Abrahams søn Ismael, ne til Abrahams søn Ismael, 
mens Kristus knytter os til mens Kristus knytter os til 
Abrahams søn Isak. Abrahams søn Isak. 

Sådan nedstammer vi Sådan nedstammer vi 
begge fra Abraham. Men begge fra Abraham. Men 
ikke fra samme mor! Både i ikke fra samme mor! Både i 
Koranen og i Bibelen er det Koranen og i Bibelen er det 

tydeligt, at løftet om en søn tydeligt, at løftet om en søn 
gælder Isak. Når man så gælder Isak. Når man så 
spørger de nok så slægtsbe-spørger de nok så slægtsbe-
vidste muslimer om, hvilken vidste muslimer om, hvilken 
slægt af disse to der skal slægt af disse to der skal 
arve Guds rige, bliver de fl e-arve Guds rige, bliver de fl e-
ste, jeg har talt med, over-ste, jeg har talt med, over-
raskede over at indse, at de raskede over at indse, at de 
selv kommer fra den uægte selv kommer fra den uægte 
familie. familie. 

Muslimerne anser sig da Muslimerne anser sig da 
heller ikke som Guds børn, heller ikke som Guds børn, 
sådan som de kristne gør, sådan som de kristne gør, 
men snarere som Guds hen-men snarere som Guds hen-
givne tjenere. Derfor er de-givne tjenere. Derfor er de-
res lydighed også så vigtig. res lydighed også så vigtig. 
Det er en vigtig forskel på de Det er en vigtig forskel på de 
kristne og muslimerne. Man kristne og muslimerne. Man 
kan ikke bare fl ytte sig fra kan ikke bare fl ytte sig fra 
sin identitet som tjener og sin identitet som tjener og 
så blive et barn.så blive et barn.

Vigtig, men begrænset 
Nogle lægger vægt på at Nogle lægger vægt på at 
føre dialog med musli-føre dialog med musli-
merne, som om muslimer-merne, som om muslimer-
nes religion var ligeværdig nes religion var ligeværdig 
med kristendommen. Det er med kristendommen. Det er 
forkert alene af den grund, forkert alene af den grund, 
at kristendommen er den at kristendommen er den 
mest radikale religionskri-mest radikale religionskri-
tik, som kan tænkes. For tik, som kan tænkes. For 
der fi ndes ikke frelse fra der fi ndes ikke frelse fra 
den evige fortabelse uden den evige fortabelse uden 
om troen på Jesus Kristus om troen på Jesus Kristus 
som herre. som herre. 

Muslimerne har en guds-Muslimerne har en guds-
tro som ligner vores, de be-tro som ligner vores, de be-
kender sig til en herre, men kender sig til en herre, men 

det er ikke den samme Her-det er ikke den samme Her-
rernes Herre, som vi tror på. rernes Herre, som vi tror på. 
Det er dog heller ikke bare Det er dog heller ikke bare 
en tilfældig afgud. De ved en tilfældig afgud. De ved 
lidt om Gud, og både de og vi lidt om Gud, og både de og vi 
nedstammer fra Abraham. nedstammer fra Abraham. 
Men trods mange ligheder Men trods mange ligheder 
er muslimernes gud ikke en er muslimernes gud ikke en 
treenig Fader, Søn og Hel-treenig Fader, Søn og Hel-
ligånd. Muslimen kan ikke ligånd. Muslimen kan ikke 
takke Gud, fordi han gav sin takke Gud, fordi han gav sin 
søn til frelse. søn til frelse. 

Dialogen er dog en uhyre Dialogen er dog en uhyre 
vigtig forudsætning for at vigtig forudsætning for at 
skabe en relation, så evan-skabe en relation, så evan-
geliet på sigt kan modtages. geliet på sigt kan modtages. 
Men religionsdialogen skal Men religionsdialogen skal 
ikke stille islam og kristen-ikke stille islam og kristen-
dommen lige. Den kan være dommen lige. Den kan være 
et udgangspunkt, men hel-et udgangspunkt, men hel-
ler ikke mere end det. For ler ikke mere end det. For 
muslimen må omvendes og muslimen må omvendes og 
nå til erkendelse af, at Abra-nå til erkendelse af, at Abra-
hams, Isaks og Jakobs Gud hams, Isaks og Jakobs Gud 
ikke er den samme som den ikke er den samme som den 
gud, som Muhammed be-gud, som Muhammed be-
kender sig til. kender sig til. 

Kærlighedens vidnesbyrd
For mange fi nder denne For mange fi nder denne 
omvendelse først sted uden omvendelse først sted uden 
for deres vante omgivelser. for deres vante omgivelser. 
De nytilkomne muslimer i De nytilkomne muslimer i 
Danmark er i nogle tilfælde Danmark er i nogle tilfælde 
mere åbne for kristendom-mere åbne for kristendom-
men, end de kunne være i men, end de kunne være i 
deres hjemlande. Når de er deres hjemlande. Når de er 
blevet ramt af islamistiske blevet ramt af islamistiske 
mørkemænd og samtidig mørkemænd og samtidig 

modtager næstekærlig modtager næstekærlig 
hjælp på deres vej op gen-hjælp på deres vej op gen-
nem Europa, er de ofte mere nem Europa, er de ofte mere 
lydhøre for budskabet om lydhøre for budskabet om 
Guds kærlighed gennem Je-Guds kærlighed gennem Je-
sus Kristus. sus Kristus. 

Nogle af de muslimer, der Nogle af de muslimer, der 
er kommet ad fl ugtvejen i de er kommet ad fl ugtvejen i de 
senere år, spørger undrende: senere år, spørger undrende: 
”Hvordan kan det være, at I ”Hvordan kan det være, at I 
vil hjælpe os, når vores egne vil hjælpe os, når vores egne 
forfølger os på livet.”forfølger os på livet.”

Den næstekærlighed, de Den næstekærlighed, de 
har mødt på vejen op gen-har mødt på vejen op gen-
nem Europa, har sat spor i nem Europa, har sat spor i 
deres sind. Denne elemen-deres sind. Denne elemen-
tære menneskelighed har tære menneskelighed har 
altid været den kristne kir-altid været den kristne kir-
kes kendetegn. Derfor må vi kes kendetegn. Derfor må vi 
heller ikke glemme betyd-heller ikke glemme betyd-
ningen af forkyndelsen uden ningen af forkyndelsen uden 
ord, når vi skal møde musli-ord, når vi skal møde musli-
mer med evangeliet.mer med evangeliet.

Apostlen Paulus forkyndte Apostlen Paulus forkyndte 
frimodigt både i de jødiske frimodigt både i de jødiske 
synagoger og på markeds-synagoger og på markeds-
pladserne. Det vakte vrede pladserne. Det vakte vrede 
og betød undertiden korpor-og betød undertiden korpor-
lig forfølgelse. Vi skal ikke lig forfølgelse. Vi skal ikke 
regne med, at muslimerne regne med, at muslimerne 
er mere lydhøre for evan-er mere lydhøre for evan-
geliet, end jøderne var. Men geliet, end jøderne var. Men 
det må ikke holde os tilbage, det må ikke holde os tilbage, 
for ingen – heller ikke mus-for ingen – heller ikke mus-
limerne – skal sige, at vi ikke limerne – skal sige, at vi ikke 
regner dem for kaldede, og regner dem for kaldede, og 
ikke har oplyst dem om den ikke har oplyst dem om den 
nåde, der venter dem i den nåde, der venter dem i den 
kristne kirke.kristne kirke.
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Muslimerne nærmer sig Gud gennem lydighed. Derfor er det vigtigt at overholde bestemmelserne for blandt andet bøn og faste. Som kristen derimod bygger ens Muslimerne nærmer sig Gud gennem lydighed. Derfor er det vigtigt at overholde bestemmelserne for blandt andet bøn og faste. Som kristen derimod bygger ens 
forhold til Gud ikke på, at man overholder loven, men på en gave fra Gud.forhold til Gud ikke på, at man overholder loven, men på en gave fra Gud.

SØREN SKOVGAARD SØRENSEN   Religionsdialogen 
skal ikke stille islam og kristendommen lige. Den kan være 
et udgangspunkt, men heller ikke mere end det

 
Mit forhold til Gud 
kan slet ikke be-
grundes i noget af 
det, jeg gør eller 
har gjort. 
Nej, det bygger 
kun på den gave, 
som jeg modtog 
som spæd i min 
dåb

Søren Skovgaard SørensenSøren Skovgaard Sørensen

TEMA
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Tysklands fl ygtningemyn-Tysklands fl ygtningemyn-
digheder afviser på fejl-digheder afviser på fejl-
agtigt grundlag i stor stil agtigt grundlag i stor stil 
iranske og afghanske fl ygt-iranske og afghanske fl ygt-
ninge, der er konverteret ninge, der er konverteret 
til kristendommen. Afvis-til kristendommen. Afvis-
ningerne skyldes kritisable ningerne skyldes kritisable 
spørgsmål, der skal vurdere spørgsmål, der skal vurdere 
ansøgerens tro, tolke, der ansøgerens tro, tolke, der 
bevidst oversætter forkert bevidst oversætter forkert 
og et system, der latterliggør og et system, der latterliggør 
ansøgernes udsagn. ansøgernes udsagn. 

Sådan lyder anklagen fra Sådan lyder anklagen fra 
præsten Gottfried Martens, præsten Gottfried Martens, 
der ifølge egne ord døbte der ifølge egne ord døbte 
omkring 50 konvertitter om omkring 50 konvertitter om 
måneden i 2016 i sin kirke i måneden i 2016 i sin kirke i 
Berlin.Berlin.

Fra januar til september Fra januar til september 
ansøgte over 650.000 perso-ansøgte over 650.000 perso-
ner om asyl i Tyskland. Heraf ner om asyl i Tyskland. Heraf 
kom knap 138.000 fra Iran kom knap 138.000 fra Iran 
eller Afghanistan.eller Afghanistan.

Fejl og latterliggørelse
Hvad hed de to sønner i Hvad hed de to sønner i 
lignelsen om den fortabte lignelsen om den fortabte 

Konverterede asylansøgere afvises 
på falsk grundlag

Flygtningemyndighederne i Tyskland kritiseres for at føre dårlige sagsforløb

søn? Eller hvad døde Martin søn? Eller hvad døde Martin 
Luther af?Luther af?

Den slags spørgsmål skal Den slags spørgsmål skal 
asylansøgere, der påstår at asylansøgere, der påstår at 

Formand: En metodisk tilgang til at være Jesu efterfølger er nødvendig, men må ikke blive ren præstation

Discipeltræning og eksterne 
broderskaber til debat i Dansk Oase

På Dansk Oases repræsen-På Dansk Oases repræsen-
tantskabsmøde den 20. ja-tantskabsmøde den 20. ja-
nuar mødtes de 21 medlems-nuar mødtes de 21 medlems-
menigheder for at drøfte et menigheder for at drøfte et 
internationalt ordensfælles-internationalt ordensfælles-
skab, som en række af DO’s skab, som en række af DO’s 
præster er medlem af. Et præster er medlem af. Et 
andet emne var en tilgang til andet emne var en tilgang til 
at opbygge disciple, der tager at opbygge disciple, der tager 
udgangspunkt i Jesus som udgangspunkt i Jesus som 
eksempel. Forud har emner-eksempel. Forud har emner-
ne været genstand for kritisk ne været genstand for kritisk 
debat både lokalt og på fl ere debat både lokalt og på fl ere 
lederskabsmøder i 2016.lederskabsmøder i 2016.

På baggrund af mødet har På baggrund af mødet har 
ledelsen udarbejdet nogle ledelsen udarbejdet nogle 
retningslinjer for samspillet retningslinjer for samspillet 
mellem ordener og menighe-mellem ordener og menighe-
der. Man vil også arbejde med der. Man vil også arbejde med 
synet på Jesus i bevægelsen.synet på Jesus i bevægelsen.

Udvalgt gruppe disciple
Repræsentantskabsmødet Repræsentantskabsmødet 

er en årlig begivenhed, hvor er en årlig begivenhed, hvor 
netværkets anliggender netværkets anliggender 
drøftes. I år var DO’s forhold drøftes. I år var DO’s forhold 
til ordenen The Order of til ordenen The Order of 
Mission (TOM) og en metode Mission (TOM) og en metode 
til at fremme discipelskab, til at fremme discipelskab, 
der udspringer af en bog af der udspringer af en bog af 
kirkelederen Mike Breen på kirkelederen Mike Breen på 
dagsordenen. dagsordenen. 

TOM er en orden for me-TOM er en orden for me-
nighedsledere, som også nighedsledere, som også 
er sat i verden af engelske er sat i verden af engelske 
Mike Breen. Centralt for Mike Breen. Centralt for 
både ordenen og metoden både ordenen og metoden 
er tanken om fællesska-er tanken om fællesska-
ber, hvor en leder udvælger ber, hvor en leder udvælger 
og oplærer nogle personer og oplærer nogle personer 
i livet med Gud gennem sit i livet med Gud gennem sit 
eget eksempel.eget eksempel.

Grupperne er udbredt i Grupperne er udbredt i 
DO, men lederen udvælger DO, men lederen udvælger 
ikke selv gruppen alle ste-ikke selv gruppen alle ste-
der, fortæller formand Ru-der, fortæller formand Ru-

ben Dalsgaard, der er præst ben Dalsgaard, der er præst 
i Silkeborg Oasekirke.i Silkeborg Oasekirke.

Manipulerende lederstil
En gruppe på omkring 50 En gruppe på omkring 50 
personer kaldte i et doku-personer kaldte i et doku-
ment bevægelsen til at tage ment bevægelsen til at tage 
afstand fra både TOM og afstand fra både TOM og 
discipelskabsmetoden. Den discipelskabsmetoden. Den 
skaber ”grobund for en dybt skaber ”grobund for en dybt 
manipulerende lederstil”, manipulerende lederstil”, 
hedder det. hedder det. 

Men ledelsen kan ikke be-Men ledelsen kan ikke be-
stemme over de enkelte me-stemme over de enkelte me-
nighedsråd, fortæller Ruben nighedsråd, fortæller Ruben 
Dalsgaard. Han og ledelsen Dalsgaard. Han og ledelsen 
vil dog gerne advare imod, at vil dog gerne advare imod, at 
grupperne bliver eksklusive.  grupperne bliver eksklusive.  
De har desuden lavet ret-De har desuden lavet ret-
ningslinjer for snitfl aderne ningslinjer for snitfl aderne 
i de tilfælde, hvor personer i de tilfælde, hvor personer 
med ansvar i en menighed med ansvar i en menighed 
også er medlem af et eks-også er medlem af et eks-

ternt broderskab. Retnings-ternt broderskab. Retnings-
linjerne skal modvirke mis-linjerne skal modvirke mis-
tænkeliggørelse.tænkeliggørelse.

Behov for metoder
Formanden kan godt, at der Formanden kan godt, at der 
er faldgruber, men opmun-er faldgruber, men opmun-
trer til ikke at se for snævert trer til ikke at se for snævert 
på metoder.på metoder.

”Hvis alt, der handler om ”Hvis alt, der handler om 
discipelskab, bliver me-discipelskab, bliver me-
todisk, så er det vældig todisk, så er det vældig 
problematisk”, siger han og problematisk”, siger han og 
uddyber, at det kan ende i uddyber, at det kan ende i 
præstation. Men man bør præstation. Men man bør 
have en eller anden form for have en eller anden form for 
metodisk tilgang til, hvordan metodisk tilgang til, hvordan 
man oplærer mennesker i man oplærer mennesker i 
troen, tilføjer han. Især hvis troen, tilføjer han. Især hvis 
man er en stor menighed. man er en stor menighed. 

Selv er Ruben Dals gaard Selv er Ruben Dals gaard 
ordensmedlem af TOM, og ordensmedlem af TOM, og 
de bruger Mike Breens til-de bruger Mike Breens til-

have konverteret til kristen-have konverteret til kristen-
dommen, svare på ifølge dommen, svare på ifølge 
Gottfried Martens. Martens Gottfried Martens. Martens 
tilføjer, at tolkene, der over-tilføjer, at tolkene, der over-

Sam Alimalayeri fra Iran blev Sam Alimalayeri fra Iran blev 
døbt i LM Kirken i Herning i døbt i LM Kirken i Herning i 
maj 2016.maj 2016.

sætter i asylsagerne, i langt sætter i asylsagerne, i langt 
de fl este tilfælde er musli-de fl este tilfælde er musli-
mer, der intet kender til kri-mer, der intet kender til kri-
stentroen og derfor fejlover-stentroen og derfor fejlover-
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NIELS NYMANN ERIKSEN   I Danmark har 
vi et fl ygtningenævn, der lægger stor omhu i 
troværdighedsvurderingerneKIRKE  

sætter. Nogle af dem gør det sætter. Nogle af dem gør det 
endda bevidst, mener han.endda bevidst, mener han.

Han mener, at nogle af Han mener, at nogle af 
høringerne har karakter af høringerne har karakter af 
skinprocesser, hvor asylan-skinprocesser, hvor asylan-
søgerne ikke har reel mulig-søgerne ikke har reel mulig-
hed for at præsentere deres hed for at præsentere deres 
sag. Tværtimod bliver de sag. Tværtimod bliver de 
latterliggjort, når de fortæl-latterliggjort, når de fortæl-
ler, at det er vigtigt for dem, ler, at det er vigtigt for dem, 
at Jesus døde på korset for at Jesus døde på korset for 
deres synder.deres synder.

Kigger på helheden
I Danmark ser billedet noget I Danmark ser billedet noget 
anderledes ud. Det forklarer anderledes ud. Det forklarer 
Niels Nymann Eriksen, der Niels Nymann Eriksen, der 
som præst i Apostelkirken i som præst i Apostelkirken i 
København har døbt adskil-København har døbt adskil-
lige fl ygtninge fra Iran og lige fl ygtninge fra Iran og 
Afghanistan.Afghanistan.

”Vi har et fl ygtningenævn, ”Vi har et fl ygtningenævn, 
der lægger stor omhu i tro-der lægger stor omhu i tro-
værdighedsvurderingerne.”værdighedsvurderingerne.”

Han kender ikke til sager, Han kender ikke til sager, 
hvor tolken bevidst har fejl-hvor tolken bevidst har fejl-
oversat, men der er sager, oversat, men der er sager, 
hvor tolken laver fejl på hvor tolken laver fejl på 
grund af manglende kend-grund af manglende kend-
skab til kristne begreber.skab til kristne begreber.

Han mener, det er omkring Han mener, det er omkring 
en tredjedel, der afvises, for-en tredjedel, der afvises, for-
di deres omvendelse ikke bli-di deres omvendelse ikke bli-
ver vurderet til at være ægte. ver vurderet til at være ægte. 
Vurderingen, som i hans øjne Vurderingen, som i hans øjne 
er nødvendig, sker dog ikke er nødvendig, sker dog ikke 
udelukkende på baggrund af udelukkende på baggrund af 
ansøgerens viden:ansøgerens viden:

”Man ser i stedet på, hvor-”Man ser i stedet på, hvor-
dan omvendelsesberetnin-dan omvendelsesberetnin-
gen fremstår i sin helhed. gen fremstår i sin helhed. 
Virker den påklistret, eller Virker den påklistret, eller 
kan man se nogle sammen-kan man se nogle sammen-
hænge?”hænge?”

Folkekirkens Asylsamar-Folkekirkens Asylsamar-
bejde vurderede i oktober, bejde vurderede i oktober, 
at mindst 500 asylansøgere at mindst 500 asylansøgere 
var blevet døbt i løbet af var blevet døbt i løbet af 
2016. Tallet er dog et kon-2016. Tallet er dog et kon-
servativt skøn, vurderer sog-servativt skøn, vurderer sog-
nepræsten.nepræsten.

gang til discipelskab i Silke-gang til discipelskab i Silke-
borg. Det er han glad for. borg. Det er han glad for. 

Det positive ved tilgangen Det positive ved tilgangen 
er blandt an det, at det giver er blandt an det, at det giver 
en leder mu lighed for at tale en leder mu lighed for at tale 
ind i men neskers liv. Hvis ind i men neskers liv. Hvis 
det hele bliver demokratisk, det hele bliver demokratisk, 
mister man nemlig noget bi-mister man nemlig noget bi-
belsk, mener han. Samtidig belsk, mener han. Samtidig 
er de forpligtende fælles-er de forpligtende fælles-
skaber et redskab til at lære skaber et redskab til at lære 
at leve som kristen. at leve som kristen. 

Det skal blot ikke blive en Det skal blot ikke blive en 
klub i klubben, siger han. klub i klubben, siger han. 
Den følelse er der nogen der Den følelse er der nogen der 
har haft, medgiver han. Han har haft, medgiver han. Han 
mener, det skyldes sociale mener, det skyldes sociale 
dynamikker og ikke teolo-dynamikker og ikke teolo-
gien. gien. 

Som ordensmedlem kan Som ordensmedlem kan 
han dog ikke genkende, at han dog ikke genkende, at 
der skulle være noget for-der skulle være noget for-
dækt over TOM. For ham dækt over TOM. For ham 

handler det blot om fælles-handler det blot om fælles-
skab med andre præster, skab med andre præster, 
nogle personlige rammer for nogle personlige rammer for 
bønsliv og en forpligtelse på bønsliv og en forpligtelse på 
mission.                mission.                               nlm               nlm

Hvis alt bliver demokratisk, Hvis alt bliver demokratisk, 
mister man noget bibelsk, mister man noget bibelsk, 
mener Ruben Dalsgaard.mener Ruben Dalsgaard.
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HOVED- OG 
TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

MENIGHEDSARBEJDE OG 
UNDERVISNING I PERU

LM søger missionærer, der kan være med til at LM søger missionærer, der kan være med til at 
opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken 
i at nå længere ud med evangeliet.i at nå længere ud med evangeliet.

Mulige opgaver:
Undervisning af teologistuderende og bibelskole-Undervisning af teologistuderende og bibelskole-
elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og 
forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-
domsarbejdet i landet.domsarbejdet i landet.

Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/
missionaer. missionaer. 
Eller du kan kontakte missionskonsulent Christian Eller du kan kontakte missionskonsulent Christian 
Lund Pedersen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk. Lund Pedersen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk. 
Stillingerne ønskes besat snarest muligt.Stillingerne ønskes besat snarest muligt.
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Åbne Døre Danmark søger

markedsførings-

ansvarlig
Du bliver ansvarlig for, at den forfulgte 
kirke i højere grad bliver synliggjort i 
både kristelige og verdslige medier. Du 
bliver ansvarlig for at udvikle og tilret-
telægge vores markedsføringsstrategi og 
for at vores projekter og kampagner i 
højere grad bliver udnyttet. 

Du har relevant erfaring og uddannelse inden for mar-
keting og salg, er god til at spotte trends nationalt og 
internationalt og kan netværke på tværs af kulturer. Du 
er en personlig kristen med masser af gå-på-mod og 
har lyst til at arbejde i en åben og uformel atmosfære, 
hvor ingen ideer er for skøre. Du er struktureret og 
flittig og indstillet på, at arbejdet ikke altid er inden-
for normal kontortid. Du har flere års dokumenteret 
professional erfaring med markedsføring og holder 
dig opdateret omkring de nyeste tendenser og strøm-
ninger.

Læs mere om stillingen på www.forfulgt.dk/job

Vi søger en leder til Den Blå Oase, som vil stå i spidsen 
for et værested, en socialøkonomisk virksomhed og nød-
herberg i vintermånederne samt 18 udlejningsboliger.
Du skal have en socialfaglig uddannelse, og du kommer 
til at lede et sted, hvor et kristent menneskesyn er bæ-
rende for alle arbejdsgrene.
 
Stillingen er på 37 timer om ugen. Tiltrædelse 1. april 
2017. Ansøgningsfrist er 9. februar 2017 kl. 12.

Læs hele opslaget og søg jobbet på blaakors.dk/job

Leder til værested
i Aabenraa blaakors.dk

Læs mere om rejserne på: 
www.felixrejser.dk

Uforglemmelige oplevelser
IsraelI – påskerejse 11.4. - 18.4.
LondonL – koncert og storby 21.4. -24.4.
HollandH – fra vand til land 24.4. -29.4.
IsraelI – enestående rundrejse 21.5. -30.5.
IsraelI – ét land, to folk og tre religioner 23.5. -30.5.
IsraelI – fra nord til syd 28.5. - 6.6.
GrønlandG – unikke oplevelser 15.6. -22.6.

Ansøgningsfrist 20/2 • Alme Skole, Almevej 51, 3230 Græsted 
Tlf. 48 31 85 96 • Mail: peter.skov.thomsen1@almeskole.dk

Se stillingsopslag på www.almeskole.dk 

Alme Skole – en kristen friskole
Søger afdelingsleder til SFO pr. 1. april

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Drik morgenkaffe
med Luther 

g

MARTIN LUTHER

Et år med Luther
»Det er lige dele trøsten-
de, opklarende, skarpt
og – temmelig ofte – mor-
somt.«
Sådan skriver Jens Ole 
Christensen, efter at han
i en måned har læst i »Et 
år med Luther«. Bogen 
rummer 366 tekster af den
mand, der i 1517 gav start-
skuddet til reformationen. 
Bogen har i forskellige ud-
gaver været tilgængelig på 

dansk under titlen »Dr. Martin Luthers bibelske Skatki-
ste«. Den foreligger her i en helt nyoversat udgave med 
kildehenvisninger og forklaringer.

480 sider
249,95 kr.

»Andagtsstykkerne er korte, præci-
se, vedrørende, nogle gange humo-
ristiske, og samtidig alvorlige.«
Tro & Mission

”Det glade Vand-vid” – familiekursus i Israel. 

Drømmer du om at få familien med til Israel, så er muligheden her: 

30. juli – 6. august 2017 arrangerer Ordet og Israel en uges kursus for 
hele familien i Det Danske hus i Tiberias. Målgruppen er familier med 
skolesøgende børn. Der vil være undervisning og aktiviteter for hele 
familien.

Man kan kombinere opholdet med en uge før eller efter kurset på 
egen hånd. Pris: 5000,- pr voksen, 2500 pr barn (Flyrejse er ikke 
inkluderet, den købes særskilt) 

 Se mere på www.ordetogisrael.dk



BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF INGE BØGEL LASSENAF INGE BØGEL LASSEN

PENSIONERET LÆRERPENSIONERET LÆRER

IBL@ADSLHOME.DKIBL@ADSLHOME.DK

Arnt Uhre:Arnt Uhre:
I KristusI Kristus
Lohse 2016Lohse 2016

128 sider – 349,95 kroner128 sider – 349,95 kroner

Der er tidligere udgivet en Der er tidligere udgivet en 
lignende bog, lignende bog, Faderens bil-Faderens bil-
ledelede, med malerier af Arnt , med malerier af Arnt 
Uhre og digte inspireret Uhre og digte inspireret 
heraf, så min første reaktion heraf, så min første reaktion 
var: Hvorfor endnu en? Ikke var: Hvorfor endnu en? Ikke 
mindst fordi denne bog i mindst fordi denne bog i 
stedet for farverige billeder stedet for farverige billeder 
består af sort-hvide kulteg-består af sort-hvide kulteg-
ninger, som i mange tilfælde ninger, som i mange tilfælde 
mere er skitser end færdige mere er skitser end færdige 
billeder, og som i første om-billeder, og som i første om-
gang fremstår lidt kedelige. gang fremstår lidt kedelige. 

Men ved nærlæsning af Men ved nærlæsning af 
både billeder og tekster, både billeder og tekster, 
som i denne bog nærmest som i denne bog nærmest 
kan karakteriseres som små kan karakteriseres som små 
essays, træder nogle mulige essays, træder nogle mulige 

En bog, jeg har lyst til at 
vende tilbage til

svar frem: svar frem: 
• Billederne er hovedsage-• Billederne er hovedsage-

ligt placeret som en fremad-ligt placeret som en fremad-
skridende vandring gennem skridende vandring gennem 
Bibelen, med hovedvægt Bibelen, med hovedvægt 
på NT, og sammen med de på NT, og sammen med de 
tilhørende tekster åbnes for tilhørende tekster åbnes for 
en bibel- og frelseshistorisk en bibel- og frelseshistorisk 

gennemgang på en ny og gennemgang på en ny og 
øjenåbnende måde. øjenåbnende måde. 

• Teksterne er meget for-• Teksterne er meget for-
skellige – også i kvalitet. Der skellige – også i kvalitet. Der 
er andagtslignende tekster, er andagtslignende tekster, 
refl eksioner, billedbeskrivel-refl eksioner, billedbeskrivel-
ser, - læsninger og -tolknin-ser, - læsninger og -tolknin-
ger. Nogle er meget person-ger. Nogle er meget person-

lige, andre mere generelle, lige, andre mere generelle, 
men samlet peger de hen men samlet peger de hen 
på Kristus og i den sidste på Kristus og i den sidste 
del i høj grad på korsdøden. del i høj grad på korsdøden. 
Mange tekster åbner bille-Mange tekster åbner bille-
derne, så jeg får øje på de-derne, så jeg får øje på de-
taljer og symboler, jeg ikke i taljer og symboler, jeg ikke i 
første omgang lagde mærke første omgang lagde mærke 
til, og de sort-hvide tegnin-til, og de sort-hvide tegnin-
ger bliver efterhånden mere ger bliver efterhånden mere 
levende og talende. levende og talende. 

• De personlige refl eksio-• De personlige refl eksio-
ner giver et realistisk billede ner giver et realistisk billede 
af den kristne og kristen-af den kristne og kristen-
livet. Sammen med troen, livet. Sammen med troen, 
glæden og hvilen er der glæden og hvilen er der 
plads til tvivl og usikkerhed. plads til tvivl og usikkerhed. 
Til fortsat undren og ube-Til fortsat undren og ube-
svarede spørgsmål. svarede spørgsmål. 

På grund af mange for-På grund af mange for-
skellige bidrag af 16 kvinder skellige bidrag af 16 kvinder 
og 41 mænd bliver der ind-og 41 mænd bliver der ind-
imellem tale om overlapnin-imellem tale om overlapnin-
ger og gentagelser, men alt i ger og gentagelser, men alt i 
alt er det en bog, jeg får lyst alt er det en bog, jeg får lyst 
til at vende tilbage til, even-til at vende tilbage til, even-
tuelt bruge dele af til andagt tuelt bruge dele af til andagt 
– og måske give som gave, – og måske give som gave, 
da jeg tror, den også kan da jeg tror, den også kan 
være god i missionsøjemed.være god i missionsøjemed.

AF POUL MARKUS BOLDTAF POUL MARKUS BOLDT

DIANALUNDDIANALUND

I I Tro og MissionTro og Mission nummer  nummer 
1/2017 var temaet at stu-1/2017 var temaet at stu-
dere Bibelen. Det er ikke dere Bibelen. Det er ikke 
noget nyt for de hellige, for noget nyt for de hellige, for 
gang på gang møder Herren gang på gang møder Herren 
os og taler til os i den hellige os og taler til os i den hellige 
skrift. Det kan ske uden ydre skrift. Det kan ske uden ydre 
anliggender, eller vi får et anliggender, eller vi får et 
ord eller en sætning i missi-ord eller en sætning i missi-
onshuset  eller kirken.onshuset  eller kirken.

Når vi får det sådan og Når vi får det sådan og 

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

AF ROAR STEFFENSEN PÅ RO-AF ROAR STEFFENSEN PÅ RO-

ARSTEFFENSEN.WIXSITE.COMARSTEFFENSEN.WIXSITE.COM

Da jeg i sidste uge kørte ud Da jeg i sidste uge kørte ud 
af Cuzco på vejen tilbage til af Cuzco på vejen tilbage til 

inspiration            nærvær            holdning

I DETTE NUMMERI DETTE NUMMER af Tro & Mission (side 9) har vi  af Tro & Mission (side 9) har vi 
bragt en artikel, der handler om en intern uenighed bragt en artikel, der handler om en intern uenighed 
i Dansk Oase (DO). Det har vi ikke gjort for at pege i Dansk Oase (DO). Det har vi ikke gjort for at pege 
fi ngre af bevægelsen – snarere tværtimod. Håbet er i fi ngre af bevægelsen – snarere tværtimod. Håbet er i 
stedet, at vi alle kan lære noget.stedet, at vi alle kan lære noget.

En del af kritikken går på, at tilgangen til discipel-En del af kritikken går på, at tilgangen til discipel-
skab skaber grobund for manipulation. Når men-skab skaber grobund for manipulation. Når men-
nesker skal efterligne en bestemt person, er der en nesker skal efterligne en bestemt person, er der en 
risiko for, at den person får meget stor magtrisiko for, at den person får meget stor magt

DER ER GOD DER ER GOD grund til at være skeptisk over for en grund til at være skeptisk over for en 
metode, der risikerer at danne grobund for manipu-metode, der risikerer at danne grobund for manipu-
lation. Der er også god grund til at overveje, om det lation. Der er også god grund til at overveje, om det 
at underordne sig et åndeligt forbilledes anvisninger at underordne sig et åndeligt forbilledes anvisninger 
ikke først og fremmest er noget, der sker frivilligt ved ikke først og fremmest er noget, der sker frivilligt ved 
Åndens hjælp hos den, der underordner sig? Åndens hjælp hos den, der underordner sig? 

Ligesom forældre ikke kan kræve, at deres børn Ligesom forældre ikke kan kræve, at deres børn 
ærer dem, men at de i stedet må optræde ærværdigt, ærer dem, men at de i stedet må optræde ærværdigt, 
samt at børnene tager det på sig at ære deres for-samt at børnene tager det på sig at ære deres for-
ældre, også når det skulle ske, at forældrene ikke er ældre, også når det skulle ske, at forældrene ikke er 
ærværdige.ærværdige.

MEN NÅR DETMEN NÅR DET er sagt, så er der også noget, vi alle  er sagt, så er der også noget, vi alle 
kan lære af dette. Vi kan blive mindet om at tage ak-kan lære af dette. Vi kan blive mindet om at tage ak-
tivt del i hinandens liv. Gud har jo givet os livet her, for tivt del i hinandens liv. Gud har jo givet os livet her, for 
at vi må vokse i tro på ham og kærlighed til næsten.at vi må vokse i tro på ham og kærlighed til næsten.

Det kunne vi hjælpe hinanden til i de små fæl-Det kunne vi hjælpe hinanden til i de små fæl-
lesskaber såsom bibelkredse eller cellegrupper. Vi lesskaber såsom bibelkredse eller cellegrupper. Vi 
kunne eksempelvis opmuntre hinanden til at bede og kunne eksempelvis opmuntre hinanden til at bede og 
læse regelmæssigt i Bibelen. Vi tror jo på, at bibellæs-læse regelmæssigt i Bibelen. Vi tror jo på, at bibellæs-
ning og bøn har kraft til at forvandle os, så vi dag for ning og bøn har kraft til at forvandle os, så vi dag for 
dag kommer til at ligne Jesus mere.dag kommer til at ligne Jesus mere.

DER ER IKKEDER ER IKKE tale om, at en person i cellegruppen skal  tale om, at en person i cellegruppen skal 
have en særlig ret til at udstikke ordrer for de andre. have en særlig ret til at udstikke ordrer for de andre. 
I stedet må vi alle være bevidste om at hjælpe hinan-I stedet må vi alle være bevidste om at hjælpe hinan-
den. For det, som jeg har let ved, kan en anden i grup-den. For det, som jeg har let ved, kan en anden i grup-
pen have svært ved.pen have svært ved.

Gud har givet os til hinanden i det kristne fælles-Gud har givet os til hinanden i det kristne fælles-
skab. Vi er ikke sat på jorden som små enmandshære, skab. Vi er ikke sat på jorden som små enmandshære, 
der selv skal kæmpe os igennem livet. I stedet har vi der selv skal kæmpe os igennem livet. I stedet har vi 
fået ansvar for hinanden. Paulus opfordrer fi lipperne fået ansvar for hinanden. Paulus opfordrer fi lipperne 
til ikke hver især at tænke på sit eget, men til også at til ikke hver især at tænke på sit eget, men til også at 
tænke på de andres vel (Fil 2,4). Herefter trækker han tænke på de andres vel (Fil 2,4). Herefter trækker han 
Jesu sind frem for os som et eksempel til efterføl-Jesu sind frem for os som et eksempel til efterføl-
gelse.gelse.

At have Jesu tjenersind må også være vores største At have Jesu tjenersind må også være vores største 
ønske. Sådan kan vi dels hjælpe hinanden i det krist-ønske. Sådan kan vi dels hjælpe hinanden i det krist-
ne fællesskab og også skjule mange synder (1 Pet ne fællesskab og også skjule mange synder (1 Pet 
4,8), men endnu større: Sådan kan vi vidne om, hvem 4,8), men endnu større: Sådan kan vi vidne om, hvem 
Jesus er (Joh 13,35)Jesus er (Joh 13,35).

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Givet til 
hinanden

tager det til os, slipper ordet tager det til os, slipper ordet 
os ikke, og vi gransker og ar-os ikke, og vi gransker og ar-
bejder med det for at kom-bejder med det for at kom-
me til bunds i det:”Hvad vil me til bunds i det:”Hvad vil 
Jesus sige mig med dette?”Jesus sige mig med dette?”

Det skete for mig ved et Det skete for mig ved et 
møde i missionshuset. Der møde i missionshuset. Der 
lød sætningen: ”Jesus invite-lød sætningen: ”Jesus invite-
rer sig selv!”rer sig selv!”

Jeg kommer her til at tæn-Jeg kommer her til at tæn-
ke på Zakæus i Luk 19,1-10.ke på Zakæus i Luk 19,1-10.

Zakæus ønskede at se Je-Zakæus ønskede at se Je-
sus, selvom det kunne koste sus, selvom det kunne koste 
ham hans værdighed. Man ham hans værdighed. Man 
har sikkert gjort nar af den-har sikkert gjort nar af den-
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INGE BØGEL LASSEN   Sammen med troen, glæden 
og hvilen er der plads til tvivl og usikkerhed. Til fortsat 
undren og ubesvarede spørgsmål

SYNSPUNKT   

Jesus inviterer sig selv som gæst i hjem og hjerte

KLIP  

Er mobildækning og WiFi det vigtigste?

LEDER  

ne fi ne mand, som nedlod ne fi ne mand, som nedlod 
sig til at klatre op i et træ.sig til at klatre op i et træ.

Men han var ligeglad. Men han var ligeglad. 
”Bare jeg får set Jesus!””Bare jeg får set Jesus!”

Der måtte ikke komme no-Der måtte ikke komme no-
get imellem ham og Jesus. get imellem ham og Jesus. 
Og det forunderlige  skete: Og det forunderlige  skete: 
Zakæus fi k mere end bare Zakæus fi k mere end bare 
set Jesus, for Jesus stand-set Jesus, for Jesus stand-
sede op, talte til ham og sede op, talte til ham og 
inviterede sig selv hjem til inviterede sig selv hjem til 
Zakæus.Zakæus.

Det forunderlige med Je-Det forunderlige med Je-
sus er, at han sus er, at han 

1. standser op hos den 1. standser op hos den 

enkelte, 2. inviterer sig selv enkelte, 2. inviterer sig selv 
hjem til os, 3. prædiker Guds hjem til os, 3. prædiker Guds 
rige i hjemmene, 4. bliver rige i hjemmene, 4. bliver 
venner med dem, der bor der venner med dem, der bor der 
(Martha, Maria og Lazerus). (Martha, Maria og Lazerus). 
Men størst og vigtigst af alt: Men størst og vigtigst af alt: 
Hjemmet bliver velsignet!Hjemmet bliver velsignet!

Zakæus blev frelst, fordi Zakæus blev frelst, fordi 
han tog imod Jesu indby-han tog imod Jesu indby-
delse og lukkede ham ind, delse og lukkede ham ind, 
ikke bare i sit hus, men i sit ikke bare i sit hus, men i sit 
hjerte.hjerte.

Tak, Jesus, at du inviterer Tak, Jesus, at du inviterer 
dig selv som gæst i vores dig selv som gæst i vores 
hjem, i vores hjerter!hjem, i vores hjerter!

Arequipa, blev jeg hilst af et Arequipa, blev jeg hilst af et 
reklameskilt fra et af mobil-reklameskilt fra et af mobil-
selskaberne her i Peru. Der selskaberne her i Peru. Der 
stod: ”Viaja con Claro.” Rejs stod: ”Viaja con Claro.” Rejs 
med Claro.med Claro.

Jeg kom til at tænke på Jeg kom til at tænke på 

den hilsen, som man tra-den hilsen, som man tra-
ditionelt set har brugt på ditionelt set har brugt på 
spansk, når nogen skal spansk, når nogen skal 
rejse, eller man tager afsked rejse, eller man tager afsked 
med nogen: ”Vaya con Dios.” med nogen: ”Vaya con Dios.” 
Gå med Gud.Gå med Gud.

Er Gud blevet skiftet ud Er Gud blevet skiftet ud 
med Claro? Er Gud og vores med Claro? Er Gud og vores 
afhængighed af hans be-afhængighed af hans be-
skyttelse og velsignelse byt-skyttelse og velsignelse byt-
tet ud med afhængighed af tet ud med afhængighed af 
mobiltelefoner og internet?mobiltelefoner og internet?
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LÆS PÅ DLM.DK  

En weekend om Luther
I år havde det årlige bibelkursus i Aakirkeby på Bornholm I år havde det årlige bibelkursus i Aakirkeby på Bornholm 
fokus på reformationen. Flere hundrede LM’ere oplevede, at fokus på reformationen. Flere hundrede LM’ere oplevede, at 
der stadig er saft og kraft i Luthers ord og lære.der stadig er saft og kraft i Luthers ord og lære.

Praktisk sprogundervisning
På sprogskolen i Tanzania har Stine og Rasmus Roager ople-På sprogskolen i Tanzania har Stine og Rasmus Roager ople-
vet, at undervisningen blev tilpasset både den enkelte elevs vet, at undervisningen blev tilpasset både den enkelte elevs 
måde at lære på og det, som han eller hun skal arbejde med.måde at lære på og det, som han eller hun skal arbejde med.

Skyggerne i øjnene
26/01/2017 | ROAR STEFFENSEN, PROJEKTMISSIONÆR I PERU26/01/2017 | ROAR STEFFENSEN, PROJEKTMISSIONÆR I PERU

Mere end en måned i Peru giver anledning til at møde mange Mere end en måned i Peru giver anledning til at møde mange 
gamle bekendte, tidligere kolleger i kirken og gode venner. gamle bekendte, tidligere kolleger i kirken og gode venner. 
Det er skønt! Fantastisk at blive modtaget med smil og var-Det er skønt! Fantastisk at blive modtaget med smil og var-
me gensynshilsner. Det er et stort privilegium at kunne vedli-me gensynshilsner. Det er et stort privilegium at kunne vedli-
geholde venskaber og endda møde nye mennesker.geholde venskaber og endda møde nye mennesker.

Men midt i glæden og de varme smil møder jeg også megen Men midt i glæden og de varme smil møder jeg også megen 
sorg og skuffelse. Her i landet er konfl iktniveauet højt både i sorg og skuffelse. Her i landet er konfl iktniveauet højt både i 
familierne og i kirken, og mange bærer på tunge byrder ...familierne og i kirken, og mange bærer på tunge byrder ...

dlm.dk/blog/skyggerne-i-oejnenedlm.dk/blog/skyggerne-i-oejnenedlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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